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Díky Babičce Boženy Němcové je zámek znám především jako letní sídlo vévodkyně Kateřiny Bedřišky Vilemíny Benigny Zaháň-
ské. Jako jednopatrový barokní zámeček ve stylu malých italských letohrádků ho dal roku 1708 nedaleko pusté ratibořické tvrze ze 
14. století postavit majitel náchodského panství Vavřinec Piccolomini. V 18. století k němu přibylo jednopatrové křídlo pro hosty 
a služebnictvo. Rozsáhlé stavební úpravy v Ratibořicích provedla Kateřina Zaháňská, když zdědila Náchod a Ratibořice po svém otci 
vévodovi Petru Kuronském. Po roce 1800 zámek přebudovala v moderní empírové sídlo. Roku 1811 nechala odstranit hospodářský 
dvůr z volného prostranství před zámkem a postavila nový na dnešním místě. Z rybníčku k napájení dobytka zřídila jezírko a na lou-
ce před zámkem anglický park. Kolem roku 1830 nařídila zbořit i panské bělidlo pod zámkem a zrušila dosavadní zámeckou ovoc-
nou zahradu. Nedaleko zbořeného bělidla byl vystavěn zděný skleník s bytem pro zahradníka. V ratibořickém údolí od České Skalice 
po Rýzmburk zřídila Kateřina Zaháňská rozsáhlý anglický park přecházející ve volnou přírodu s lučními porosty, skupinami stromů, 
s množstvím cest a steziček, s alejemi a mosty přes řeku.

Historická kolorovaná pohlednice z období Rakouska-Uherska ze sbírky Jana Holého. Barevná fotografi e ruchu před zámkem 
zhruba z let 1961–65 pochází z archivu Yvety Peterkové. Černobílý záběr z interiéru zámku zhruba z období před rokem 1950 pochá-
zí z archivu NPÚ, státního zámku Ratibořice. Autorem snímku na přední straně obálky je Petr Tuček.
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Úvodní slovo místostarostky města 

Vážení spoluobčané, 
prožili jsme zimu, která bohu-

žel nebyla zimou. Pro město je ta-
ková zima samozřejmě finanční 
úsporou. Technické služby šetří 
na zimní údržbě a mohou se vě-
novat dalším činnostem a přípra-
vám na jaro.  

Abychom přírodu alespoň tro-
chu „povzbudili“, zorganizovali 
jsme ve spolupráci s SVČ Bájo            
a s Lesy města Náchod jarní sá-
zení stromků, zalesňování městs-
kého lesa Rousína. Podrobnosti 
jsou na další straně. V době, kdy 
píši tento článek, je před akcí. Pro-
to držím pěsti, aby nám vyšlo po-
časí a sešli jsme se při této aktivitě 
v co největším počtu. V dubnu 
proběhne jarní úklid města.  

Česká Skalice žije letos osob-
ností, paní Boženou Němcovou. 
V lednu Společnost Boženy Něm-
cové připravila výstavu o své hi-
storii. Společnost Boženy Němco-
vé v České Skalici je jedinou fun-
gující společností spisovatelky 
v České republice. 1. února se ko-
nal velmi důstojný pietní akt           
u pomníku na náměstí. Čest její 
památce a poklonu vyjádřilo            

i několik významných hostů, hejt-
man Královéhradeckého kraje Jiří 
Štěpán, senátor Martin Červíček, 
poslanec Pavel Bělobrádek a Jin-
dřich Skočdopole, starosta města 
Polná, kde spisovatelka dva roky 
žila. Abychom její jméno měli stá-
le v paměti, přejmenovali jsme 
městskou knihovnu na „Knihov-
nu Barunky Panklové“. Při této 
příležitosti jsme budovu knihov-
ny obohatili o nové vstupní dveře.  

Dne 4. 2. se konal zájezd do Prahy 
k hrobu Boženy Němcové. Musím 
říct, že jsem velice pyšná na obča-
ny České Skalice, že i přes nepří-
zeň počasí vyjádřili úctu paní spi-
sovatelce. Vzpomínkovou akci 
vysílala v přímém přenosu Česká 
televize. Média zmínila informaci, 
že Česká Skalice byla jediná, která 
uctila památku na Vyšehradě v tak 
hojném počtu. Potkali jsme se zde 
s paní Olgou Sommerovou a sezná-
mili se s vedením města Prahy 2. 
V neděli 9. 2. proběhla bohosluž-
ba k výročí BN v římsko-katolickém 
kostele v Malé Skalici. 

Dne 6. 2. se v konferenčním sále 
Hereckého muzea Viktorka usku-
tečnilo integrační setkání organi-

zované městem Česká Skalice ve 
spolupráci s místním Informač-
ním centrem. Závěrečná konfe-
rence byla výsledkem roční práce 
na projektu „Spolky spolu“ spolu-
financovaného v rámci Eurore-
gionu Glacensis, kde partner-
ským městem bylo polské město 
Swidnica. Pozvání na setkání při-
jali významní hosté a přednášející, 
krajský radní Pavel Hečko, Fran-
tišek Molík, ředitel jednatelství Ná-
chod Krajské hospodářské komo-
ry, zástupce Euroregionu Glacen-
sis Jaroslav Štefek, zástupci z Pol-
ska a další. Konference byla hod-
nocena velmi pozitivně. Dopoled-
ní části se zúčastnilo 35 poslucha-
čů, odpolední části 20. Cílem této 
celodenní akce bylo rozšířit myš-
lenku a zkušenosti přeshraniční 
spolupráce zejména mezi místní 
neziskové organizace a samosprávu. 

Co se týká příprav stavební se-
zóny, proběhla či probíhají někte-
rá výběrová řízení na dodavatele 
staveb, zejména cyklostezky, in-
frastruktury rodinných domů 
Adam, výměny osvětlení v nové 
expozici Muzea Boženy Němco-
vé. Podalo se několik žádostí o do-
taci, jako např. na projekt zahrady 
u školní družiny, workoutové hři-
ště na „Američáku“, infrastruktu-
ry Zlíč – 1. etapa, žádost o podpo-
ru kulturní akce Slavnost vína, 
projekt na školní hřiště a projekt 
zvýšení akceschopnosti Jednotky 
sboru dobrovolných hasičů. Při-
pravujeme se na další akce. 

Čekáme na vyhodnocení po-
daných žádostí čtyř mikroprojektů 
v rámci Euroregionu Glacensis. 
Získali jsme krajskou dotaci na 
podporu kulturních aktivit města, 
na Rok Boženy Němcové a mo-
dernizaci expozice Muzea BN. 

Nezahálíme a usilujeme o to, 
abychom zrealizovali maximum 
akcí, které byly v rozpočtu 2020 
naplánovány. 

Přeji vám hezký začátek jara, 
hodně slunce a dobré nálady.    n 

 

Gabriela Jiránková, 
místostarostka 

Martin Červíček, Gabriela Jiránková a Pavel Bělobrádek a řada 
občanů vzdali hold Boženě Němcové.  Foto Jan Holý 
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Akci sponzorsky podpořily firmy: 

SKALIČAN, a. s., Česká Skalice 

Pivovar PRIMÁTOR, a. s., Náchod 
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Společenská rubrika 
Město Česká Skalice přeje jubilantům do dalších let hodně zdraví, pohody a spokojenosti. Chcete zveřejnit 
gratulaci svým blízkým ve zpravodaji? Kontaktujte nás na mailu zpravodaj@ceskaskalice.cz nebo na telefonu 
725 022 682. Pokud si nepřejete být zveřejnění v této rubrice, prosím dejte nám včas vědět. 

Oslavenci 80 a více let  
narození od 1. do 31. 3. 

Milada Bartoňová  

Jindřich Brzobohatý  

Jaroslav Česenek 

Alena Eisová  

Růžena Fischerová  

Drahomíra Futerová 

Vlastimil Hejcman 

Milada Holečková 

Alena Hronovská 

Danuše Janatová 

Otomar Karda 

Marie Kohoutová 

Miroslava Lásková 

Helena Lazariková 

Jaroslav Liška 

Ludmila Lukášková  

Jiří Maryška 

Jiří Novák 

Marie Procházková 

Jaroslav Prokop 

Eliška Sedláková 

Jana Slezáková 

Anna Stanovičová 

Václav Stolín 

Marie Špačková 

Ludmila Tučková  

Františka Votrubová 

Bohumil Železo n 
 

Věra Jirmanová, MěÚ  
 

Můj otec, Josef Aksenov, rodák 
z České Skalice oslaví 10. 3. 2020 
86. narozeniny. n 

 

  
Josef Aksenov ml., syn 

Úmrtí od 1. do 31. 1. 2020 

Oldřich Hejzlar  

Jarmila Hofmanová  

Bedřich Jordák 

Bohuslav Nývlt 

Jiří Řehák 

Antonín Šindler 

Luboš Šubrt 

 
Čest jejich památce! n 

 

Poděkování organizátorům Tropické pouti 
Chtěla bych srdečně poděkovat Michalovi Ulrichovi a lidem, kteří mu pomáhají 
s Tropickou charitativní poutí v České Skalici.  

Jste úžasní, že pomáháte tam, kde je to potřeba! Maminkám a rodinám s posti-
ženými dětmi, kterým chybí finance na jejich pomůcky, cvičení a asistenci. Kdyby 
takových lidí bylo více, byl by svět o něco hezčí.  n 

 

Jára Křepelka s maminkou (Jára je 6,5 let ve stavu „vigilní koma“ po nehodě) 

Ilustrační foto na této straně: Pixabay.com 
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Události slovem i obrazem 

 

Výstava z historie Společnosti Boženy Němcové 
Ve čtvrtek 30. ledna 2020 se uskutečnila vernisáž výstavy z historie Společnosti Boženy Němcové. Těšila se 
hojné návštěvnosti. Několik staročeských písní na ní zazpíval pěvecký sbor Pěnice ze České Skalice. Jak 
nám prozradila Helena Ducháčová, předsedkyně Společnosti Boženy Němcové (na prostředním snímku), 
nebylo jednoduché dát expozici dohromady. Chybí historické materiály hlavně z úplných začátků v roce 
1932. Založení Společnosti Boženy Němcové podnítil prezident Tomáš Garrigue Masaryk. Výstava je 
k vidění v Regionálním informačním centru v České Skalici až do 15. března 2020. n 
 
Text a foto Jan Holý 

Škody po řádění vichřice Sabina 
V pondělí 10. února se nad naší 
republikou přehnal orkán Sabi-
na. V České Skalici sice vítr nedo-
sáhl síly orkánu, ale i tady se po-
dařilo naměřit poryvy větru ko-
lem 96 km v hodině, přesto na-
páchal hodně škody. V článku na 
straně 17 popisujeme, kde všude 
zasahovali naši hasiči.  n 
 
Text a foto Jan Holý 

Investice ve sportovním areálu Ruchadlo Zájezd 
V sobotu 15. února v areálu Ruchad-
lo Zájezd začaly výkopové práce 
pro stavbu nového oplocení, které 
v minulosti poničil silný vítr. Další 
novinkou ve sportovním areálu 
bude zapuštěná trampolína, pro 
kterou bylo také připraveno místo. 
Do konce února měla být nainsta-
lována. „Děkujeme městu Česká 
Skalice za podporu“, prohlásil Lukáš 
Rejzek, správce sportovního areálu 
SK Ruchadlo Zájezd. n 
 

Text Jan Holý, foto Lukáš Rejzek 
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Zprávy z radnice 
Informace z 1. schůze Rady města  
Česká Skalice ze dne 15. ledna 2020 

ROZVOJ, INVESTICE: 
Rada města 
§ schvaluje na základě poptávkového řízení uzav-
ření příkazní smlouvy na výkon činnosti koordiná-
tora BOZP na investiční akci „Revitalizace Husova 
náměstí – I. etapa (střední část)“ mezi městem Čes-
ká Skalice a Mgr. Yvetou Patzeltovou, Hradec Králové.  
 
MAJETKOPRÁVNÍ ÚKONY: 
Rada města 
§ schvaluje uzavření smlouvy o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene pro uložení kabelového 
vedení nízkého napětí včetně pojistkového pilíře 
v pozemcích p. č. 1554/1 a p. č. 1539/2, vše v obci            
a v katastrálním území Česká Skalice mezi městem 
Česká Skalice a ČEZ Distribuce, a. s., zastoupené na 
základě písemné plné moci společností ELEKTRO-
COMP, spol. s r. o., Česká Skalice.  
§ souhlasí s uložením kabelového vedení nn vč. 
pojistkového pilíře v pozemcích p. č. 1554/1 a p. č. 1539/2 
vše v obci a v katastrálním území Česká Skalice v rám-
ci akce „Č. Skalice – Zelená – rekonstrukce nn“ pro 
žadatele ČEZ Distribuce, a. s., zastoupené na zákla-
dě písemné plné moci společností ELEKTRO-COMP 
spol. s r. o., Česká Skalice.  
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy na užívání 
částí pozemků p. č. 1554/1 a p. č. 1539/2 vše v obci             
a v katastrálním území Česká Skalice mezi městem 
Česká Skalice a ČEZ Distribuce, a. s., zastoupené na 
základě písemné plné moci společností ELEKTRO-
COMP spol. s r. o., Česká Skalice.  
§ ukládá odboru investic a správy majetku přípra-
vu majetkoprávního úkonu koupě části pozemku 
pod komunikací p. č. 122 – trvalý travní porost o vý-
měře cca 85 m2 v obci Česká Skalice a v katastrálním 
území Malá Skalice od vlastníka pozemku Římsko-
katolické farnosti Česká Skalice za cenu 130 Kč/ m2. 
Náklady spojené s převodem pozemku a s vkladem 
kupní smlouvy do katastru nemovitostí hradí město 
Česká Skalice.  
§ schvaluje uzavření dohody o ukončení dohody 
o dočasném užívání: 
1) pozemku p. č. 148 v obci Česká Skalice a v katast-
rálním území Spyta, mezi městem Česká Skalice a ná-
jemcem [osobní údaj odstraněn].  
2) pozemku p. č. 19/10 v obci Česká Skalice a v katast-
rálním území Malá Skalice, mezi městem Česká Ska-
lice a nájemcem [osobní údaj odstraněn].  
3) části pozemků p. č. 371 a p. č. 372/1 vše v obci a v ka-
tastrálním území Česká Skalice, mezi městem Česká 
Skalice a nájemcem [osobní údaj odstraněn].  
 
 

§ schvaluje uzavření dohody o ukončení nájemní 
smlouvy o dočasném užívání: 
1) části pozemku p. č. 149/4 v obci Česká Skalice           
a v katastrálním území Malá Skalice, mezi městem 
Česká Skalice a nájemcem [osobní údaj odstraněn].  
2) části pozemku p. č. 1742/1 v obci a v katastrálním 
území Česká Skalice, mezi městem a nájemcem 
[osobní údaj odstraněn].  
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy na pronájem: 
1) části pozemku p. č. 1742/1 v obci a v katastrálním 
území Česká Skalice, mezi městem Česká Skalice               
a novým nájemcem [osobní údaj odstraněn].  
2) části pozemku p. č. 1720/25 v obci a v katastrál-
ním území Česká Skalice, mezi městem Česká Ska-
lice a Outdoor akzent, s. r. o., Praha 4 – Krč.  
§ schvaluje uzavření dodatku č. 1 dohody č. 110/2003 
na pronájem části pozemku p. č. 121/2 v obci Česká 
Skalice a v katastrálním území Malá Skalice pro před-
zahrádku mezi městem Česká Skalice a nájemcem 
[osobní údaj odstraněn].  
§ doporučuje zastupitelstvu města přijmout us-
nesení ve znění: 
1) „Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje od-
prodej části pozemku p. č. 7/2 a části pozemku           
p. č. 2 vše v obci Česká Skalice a v katastrálním 
území Zlíč pro žadatele [osobní údaj odstraněn] za 
cenu 300 Kč/ m2 + DPH, tj. 363 Kč/ m2 včetně DPH za 
část pozemku p. č. 7/2 a za cenu 600 Kč/ m2 + DPH, tj. 
726 Kč/ m2 včetně DPH za část pozemku p. č. 2. Ná-
klady spojené s převodem pozemku a s vkladem 
kupní smlouvy do katastru nemovitostí hradí žadatel“. 
2) „Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje od-
prodej pozemku p. č. 284/2 – zahrada o výměře 172 m2 
v obci a v katastrálním území Česká Skalice pro ža-
datele [osobní údaj odstraněn] za cenu 726 Kč/ m2 
vč. DPH. Náklady spojené s převodem pozemku         
a s vkladem kupní smlouvy do katastru nemovitostí 
hradí žadatel.“ 
 
DOPRAVA: 
Rada města 
§ schvaluje žádost žadatele [osobní údaj odstra-
něn] o instalaci 1ks navigační reklamní tabule o roz-
měrech 100 x 60 cm na sloup VO u silnice III/3017 6 
v k. ú. Zájezd u České Skalice, v intravilánu města 
Česká Skalice.  
§ schvaluje žádost občanů o vyznačení vodorov-
ného dopravního značení č. V 12c (žlutá souvislá 
čára – zákaz zastavení) v délce 10 m na místní ko-
munikaci, třída T. G. Masaryka v k. ú. Česká Skalice 
v intravilánu města Česká Skalice v prostoru před 
objekty čp. 125 a 126.  
§ schvaluje na žádost občanů České Skalice odstra-
nění stávajícího svislého dopravního značení č. IP 
4b (jednosměrný provoz) + č. B2 (zákaz vjezdu všech 
vozidel) v ulici Podhradní v České Skalici … ð             
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… ð vedoucí  pod budovou městského úřadu a ná-
sledně instalaci nového svislého dopravního značení 
č. B 11 (zákaz vjezdu všech motorových vozidel) + do-
datková tabulka (mimo dopravní obsluhy a návštěv-
níků MěÚ) a provedení vodorovného dopravního zna-
čení č. V 13 (šikmé rovnoběžné čáry), z důvodu 
umožnění průjezdu cyklistům touto komunikací              
v obou směrech.  
 
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE,  
PRÁVNICKÉ OSOBY: 
Rada města 
§ ukládá dozorčí radě v rámci působnosti jediné-
ho společníka obchodní společnosti Autocamping 
Rozkoš, s. r. o., provést kontrolu hospodaření. Před-
mětem kontroly bude revize smluvních vztahů k ve-
škerému nemovitému majetku nacházejícímu se na 
území Autocamping Rozkoš, s. r. o. Kontrola bude 
provedena v termínu do konce 2. čtvrtletí 2020.  
 
RŮZNÉ: 
Rada města 
§ bere na vědomí kontrolu usnesení viz příloha č. 1.  
§ schvaluje Vnitřní směrnici č. 01/2020 Pro použí-
vání soukromých vozidel pro služební účely a použí-
vání služebních vozidel pro soukromé účely, Vnitřní 
směrnici č. 03/2020 Poskytování cestovních náhrad 
zaměstnancům a členům Zastupitelstva města Čes-
ká Skalice.  
§ schvaluje přílohu č. 2 Organizačního řádu Měst-
ského úřadu Česká Skalice č. 6/2019, viz příloha č. 2 
a přílohu č. 3 Organizačního řádu Městského úřadu 
Česká Skalice č. 6/2019, viz příloha č. 3.  
§ schvaluje uzavření Kolektivní smlouvy pro ob-
dobí od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2023 mezi městem Čes-
ká Skalice a Základní organizací odborového svazu 
státních orgánů a organizací město Česká Skalice.  
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy o nájmu 
nebytového prostoru v čp. 119, třída T. G. Masaryka, 
mezi městem Česká Skalice a Místní akční skupinou 
Mezi Úpou a Metují, z. s., Česká Skalice, na proná-
jem 2 místností v 2. NP o výměře 50,04 m2 a na pro-
nájem 2 místností v 2. NP o výměře 48,84 m2 
§ schvaluje dodatek č. 1 k nájemní smlouvě uzav-
řený mezi městem Česká Skalice a nájemkyní [osob-
ní údaj odstraněn] na byt č. 8 v Komenského ul. čp. 615.  
§ schvaluje dohodu o ukončení nájmu bytu č. 4         
v Maloskalické ulici čp. 78 k 2. 1. 2020 uzavřenou 
mezi městem Česká Skalice a nájemkyní [osobní 
údaj odstraněn].  
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy mezi mě-
stem Česká Skalice a nájemkyní [osobní údaj odstra-
něn] na pronájem bytu č. 3, Nyklíčkova ulice čp. 97, 
Česká Skalice od 1. 2. 2020 do 31. 1. 2021 za nájemné 
stanovené dle zásady č. 3/2011. Jedná se o prodlou-
žení nájemní smlouvy.  
 
 

Informace z 2. schůze Rady města  
Česká Skalice ze dne 29. ledna 2020 

ROZVOJ, INVESTICE: 
Rada města 
§ doporučuje zastupitelstvu města přijmout us-
nesení ve znění:  
1) „Zastupitelstvo města projednalo a zamítá návrh 
žadatele [osobní údaj odstraněn], na pořízení územ-
ního plánu města Česká Skalice nebo jeho změny, 
která spočívá ve vymezení koridoru pro liniovou 
stavbu „Přeložka silnice III/3049“ jako obchvat míst-
ní části Zlíč“.  
2) „Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje 
smlouvu o úhradě nákladů spojených s pořízením 
změny č. 1 územního plánu města Česká Skalice 
mezi městem Česká Skalice, IČ: 00272591, se sídlem 
třída T. G. Masaryka 80, 552 03 Česká Skalice a žada-
telem [osobní údaj odstraněn]“. 
3) „Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje ná-
vrh žadatele [osobní údaj odstraněn], na pořízení 
územního plánu města Česká Skalice nebo jeho změny, 
která spočívá ve zrušení podmínky dohody o parce-
laci a přeložky VN na pozemku p. č. 1372/19 v obci           
a v katastrálním území Česká Skalice, který leží v plo-
chách určených k zástavbě rodinnými domy v ploše 
Z07. Změna bude pořizována zkráceným způsobem“. 
§ schvaluje příkazní smlouvu na výkon autorské-
ho dozoru k akci „Revitalizace Husova náměstí, Čes-
ká Skalice – 1. etapa (střední část)“ mezi městem 
Česká Skalice a firmou Hronovský – dopravní pro-
jekce, s. r. o., Hradec Králové.“ 
§ schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě             
o dílo na akci „Projektová dokumentace na revitali-
zaci sportovního hřiště, Česká Skalice“ mezi 
městem Česká Skalice a Ing. arch. Vratislavem 
Ansorgem, Červený Kostelec.  
§ schvaluje zadávací dokumentaci včetně příloh          
k zadávacímu řízení na podlimitní veřejnou zakáz-
ku s názvem „Cyklostezka trasy C“. 
§ schvaluje zadávací dokumentaci včetně příloh  
k zadávacímu řízení zadávaném v podlimitním re-
žimu s názvem „Infrastruktura rodinných domů 
„Adam“, propojení Zahradní – Švermova“. 
§ bere na vědomí informaci o podané žádosti do 
dotačního programu Královéhradeckého kraje na 
projekt „Infrastruktura Zlíč, Česká Skalice – 1. etapa" 
 
FINANCE: 
Rada města 
§ bere na vědomí rozbor hospodaření města Čes-
ká Skalice za I. až IV. čtvrtletí roku 2019. 
§ revokuje usnesení č. RM/4/110/02/2019 ze dne 
27. 2. 2019. 
§ doporučuje zastupitelstvu města přijmout usne-
sení ve znění:  
1) „Zastupitelstvo města projednalo a schvaluje čá-
stečné přenesení pravomoci při schvalování … ð     
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… ð rozpočtových opatření schváleného rozpočtu 
města Česká Skalice a to udělením pravomoci Radě 
města Česká Skalice pro schvalování rozpočtových 
opatření v následujícím rozsahu a při dodržení pod-
mínek: přijaté dotace, granty či jiná plnění a tomu 
příslušející náklady včetně tzv. průtokových dotací 
pro příspěvkové organizace. Přeúčtování dříve schvá-
lených běžných či kapitálových výdajů při zachování 
původního účelu s možností přesunu rozpočtu mezi 
příslušnými paragrafy a mezi shodnými typy výdajo-
vých položek. Rada není oprávněna k čerpání rezer-
vy. Rada může projednat a schválit jen taková rozpoč-
tová opatření, která budou před jednáním rady projed-
nána a doporučena finančním výborem. Rozpočto-
vá opatření schválená radou města budou dána na 
vědomí zastupitelstvu na jeho nejbližším jednání“. 
2) „Zastupitelstvo města projednalo a revokuje us-
nesení č. ZM/4/90/03/2019 ze dne 15. 3. 2019“. 
 
MAJETKOPRÁVNÍ ÚKONY: 
Rada města 
§ souhlasí jako vlastník sousedních pozemků 
s vydáním souhlasu s umístěním stavebního zámě-
ru pro stavbu: „Doplnění závor na přejezdu P5440 
v km 9,880 trati Jaroměř – Trutnov hl. n.“, kde je 
město Česká Skalice podílovým spoluvlastníkem 
podílem ¾ sousedních pozemků p. č. 1572, 1570/1, 
1582, 1524/1, 1537/1 a 1531 a na přejezdu P5439 
v km 9,335 trati Jaroměř – Trutnov hl. n.“, kde je 
město Česká Skalice podílovým spoluvlastníkem 
podílem ¾ sousedních pozemků p. č. 1537/1, 1539/2, 
1539/3, 1533/1 a 1531vše v obci a v katastrálním 
území Česká Skalice. Stavba bude převážně reali-
zována na drážních pozemcích. Realizací stavby 
nedojde k dotčení sousedních pozemků, které jsou 
ve vlastnictví města Česká Skalice. 
§ schvaluje uzavření smlouvy o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene-služebnosti pro uložení 
kabelového vedení a zřízení reléového domku v po-
zemku p. č. 1531, kde je město Česká Skalice podí-
lovým vlastníkem ze ¾, vše v obci a v katastrálním 
území Česká Skalice mezi městem Česká Skalice             
a Správou železnic, státní organizace, Praha 1, za-
stoupená společností Signál Projekt, s. r. o., Brno. 
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy na užívání 
části pozemku p. č. 1531, kde je město Česká Skalice 
podílovým vlastníkem ze ¾, vše v obci a v katastrál-
ním území Česká Skalice mezi městem Česká Skali-
ce a Správou železnic, státní organizace, Praha 1, 
zastoupená společností Signál Projekt, s. r. o., Brno. 
§ souhlasí s vydáním souhlasu s umístěním staveb-
ního záměru na pozemcích ve vlastnictví města Čes-
ká Skalice na pozemku p. č. 1531 z ¾ vše v obci a v ka-
tastrálním území Česká Skalice, pro pokládku kabe-
lizace a se zbouráním stávajícího reléového domku           
a zbudování nového. 
§ schvaluje uzavření smlouvy o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene služebnosti pro připoje-

ní vody a kanalizace v pozemcích p. č. 672, 685/1, 
674, vše v obci a v katastrálním území Česká Skalice 
mezi městem Česká Skalice a žadatelkou [osobní 
údaj odstraněn]. 
§ souhlasí s pronájmem pozemků p. č. 672, 685/1, 
674 vše v obci a katastrálním území Česká Skalice 
pro plánovanou stavbu „Připojení vody a kanaliza-
ce k pozemku p. č. 713/2“, pro žadatelku [osobní 
údaj odstraněn]. 
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy na užívání 
části pozemků p. č. 672, 685/1, 674 vše v obci a v ka-
tastrálním území Česká Skalice mezi městem Česká 
Skalice a žadatelkou [osobní údaj odstraněn]. 
§ schvaluje uzavření dohody o ukončení smlouvy 
o výpůjčce pozemků o dočasném užívání částí po-
zemků p. č. 366/1 a p. č. 367/5 vše v obci Nahořany          
a v katastrálním území Lhota u Nahořan, mezi mě-
stem Česká Skalice a Českou republikou, Krajským 
ředitelstvím policie Královéhradeckého kraje. 
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy na užívání 
části pozemku p. č. 199/2 v obci Česká Skalice a v ka-
tastrálním území Zlíč mezi městem Česká Skalice             
a nájemcem [osobní údaj odstraněn]. 
§ schvaluje uzavření smlouvy o zřízení služebno-
sti inženýrské sítě v pozemcích p. č. 1206/37 a p. č. 
1945/5 vše v obci a v katastrálním území Česká Ska-
lice, mezi městem Česká Skalice a žadatelem [osob-
ní údaj odstraněn]. 
 
KULTURA, SPORT: 
Rada města 
§ schvaluje na základě proběhlého poptávkového 
řízení uzavření smlouvy o dílo „Výměna osvětlení         
v expozici Boženy Němcové“ mezi městem Česká 
Skalice a dodavatelem Ludvíkem Mühlsteinem, Čes-
ká Skalice.  
§ souhlasí s plošným použitím loga k Roku Bože-
ny Němcové 2020 pro účely propagace. 
§ doporučuje zastupitelstvu města přijmout us-
nesení ve znění: „Zastupitelstvo města projednalo          
a schvaluje Plán rozvoje sportu Česká Skalice            
2018–2023, viz příloha č. xxx“. 
 
PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE,  
PRÁVNICKÉ OSOBY: 
Rada města 
§ schvaluje na základě provedeného poptávkové-
ho řízení uzavření smlouvy o dílo na Pasport plyno-
vého vedení v areálu ATC ROZKOŠ mezi městem 
Česká Skalice a Ing. Pavlou Adámkovou, Červený 
Kostelec. 
 
RŮZNÉ: 
Rada města 
§ bere na vědomí kontrolu usnesení viz příloha č. 1. 
§ schvaluje Vnitřní směrnici č. 5/2020 Pravidla 
města Česká Skalice pro zadávání veřejných zaká-
zek malého rozsahu, viz příloha č. 2. … ð 
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… ð 
§ schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo 
s názvem „Informativní měřiče rychlosti, Česká Ska-
lice“ mezi městem Česká Skalice a společností Bártek 
rozhlasy, s. r. o., Praha 2 – Nové Město. 
§ bere na vědomí informaci o podané žádosti do 
dotačního programu Královéhradeckého kraje na 
projekt s názvem „Zvýšení akceschopnosti Jednotky 
sboru dobrovolných hasičů Česká Skalice“. 
§ schvaluje uzavření nájemní smlouvy mezi mě-
stem Česká Skalice a nájemkyní [osobní údaj od-
straněn] na pronájem bytu č. 4 v Maloskalické ulici 
čp. 78, Česká Skalice na dobu určitou do 31. 12. 2020 
za nájemné stanovené dle zásady č. 3/2011 a 7/2014. 
Jedná se o novou nájemní smlouvu. 
§ schvaluje zadávací dokumentaci včetně příloh  
k veřejné zakázce malého rozsahu s názvem „Ná-
kup příkopového ramene s žací hlavou pro traktory 
60 – 90 k“. 
§ schvaluje připojení města Česká Skalice k mezi-
národní kampani „Vlajka pro Tibet“ pro rok 2020. 

§ souhlasí s účastí Českoskalického zpravodaje        
v soutěži „Radniční listy roku“ a s účastí facebooko-
vého profilu města Česká Skalice v soutěži „Zlatý 
lajk“ pořádané spolkem Kvalikom, z. s., Praha 8. 
§ schvaluje pověření Ing. Anny Kušiakové, pra-
covnice vnitřní kontroly města Česká Skalice k pro-
vádění kontrol plnění dotačních podmínek města 
Česká Skalice, viz příloha č. 3. 
§ jmenuje Ing. Annu Kušiakovou tajemnicí gran-
tové pracovní komise. 
 
VYSVĚTLIVKA: 

Upozorňujeme, že ve zpravodaji nejsou usnesení 
publikována doslovně a včetně příloh, které se k us-
nesením mohou vázat. Úplná znění usnesení nalez-
nete na www.CeskaSkalice.cz. n 

 
Gabriela Jiránková, místostarostka

 

Daň z příjmu za rok 2019 
Pracovníci Finančního úřadu budou přijímat přiznání k dani 
z příjmu fyzických osob v České Skalici v pondělí 9. a 16. břez-
na 2020, vždy od 13 do 17 hodin. Přiznání můžete podat v za-
sedací místnosti v 1. patře radnice na třídě T. G. Masaryka 80 
(vchod C). 

Současně vám oznamujeme rozšíření úředních hodin na 
všech územních pracovištích v termínu od 23. 3. 2020 (pondě-
lí) do 31. 3. 2020 (úterý) ve všech pracovních dnech vždy od              
8 do 17 hodin. Ve středu 1. 4. 2020, tj. poslední den lhůty pro 
podání daňového přiznání, od 8 do 18 hodin. 

Text a ilustrační foto Jan Holý 

 

Stomatologická pohotovost na Českoskalicku a Jaroměřsku 
Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8–10 hodin. Další rozpis služeb zubařské pohotovosti najdete na 
webových stránkách Krajského úřadu www.kr-kralovehradecky.cz v sekci Krajský úřad / Zdravotnictví / 
lékařská pohotovost. Nepřetržitou službu ve velmi naléhavých případech akutní a neodkladné péče posky-
tuje Stomatologická klinika Fakultní nemocnice v Hradci Králové, tel. 495 833 487. Lékařská služba první 
pomoci – zubní – Hradec Králové 495 755 223. V případě výměny pohotovostní služby mezi lékaři se rozpis 
může změnit. Aktuální rozpis stomatologické pohotovosti najdete na webu krajského úřadu. 

Datum Lékař Adresa Telefon  
7. 3. a 8. 3. MDDr. Šárka Šejvlová Husova 931, Jaroměř 491 812 944  
14. 3. a 15. 3. DDS. Abosaleh Ahmad Amin Velký Třebešov 118 491 453 272 
21. 3. a 22. 3. MUDr. Petr Kalfus Česká 50, Jaroměř 704 544 075 
28. 3. a 29. 3. MUDr. Ludmila Chrásková Dr. E. Beneše 191, Jaroměř 491 812 160 
4. 4. a 5. 4. MDDr. Veronika Kalousková Husova 931, Jaroměř 491 812 935 
10. 4. MUDr. Martina Bucharová Husovo nám. 36, Česká Skalice 491 452 447 
11. a 12. 4. MUDr. Miluše Jiřištová  Z. Němečka 130, Jaroměř – Josefov 491 813 485 
13. 4. MUDr. Lubomír Beran Velký Třebešov 11 491 453 272 
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Příspěvkové organizace města se představují 

Rozhovor s ředitelkou mateřské školy Helenou Vítovou 
V nové sérii rozhovorů s řediteli příspěvkových organizací vám postupně představíme, jak to v těchto insti-
tucích chodí. Postupně budeme hovořit s řediteli základní školy, Bája a školní jídelny. Jako první přichází na 
řadu Helena Vítová, ředitelka Mateřské školy J. A. Komenského v České Skalici. S Helenou jsme dlouhá léta 
přáteli, proto nebudeme předstírat vykání. 

Jak ses stala ředitelkou školky? 
V roce 1997 byl tehdejším Okres-

ním úřadem, odborem školství 
v Náchodě vyhlášen řádný kon-
kurz, který proběhl v červnu 1997 
na Městském úřadě v České Skali-
ci, a uspěla jsem. Dekret mi byl vy-
staven ředitelem Školského úřa-
du v Náchodě k 1. 1. 1998. V té do-
bě tehdejší paní ředitelka odchá-
zela do důchodu. Později po změ-
ně legislativy, kdy bylo vyhlášeno 
šestileté období pro funkci ředite-
lů ve školství a vedení města mo-
hlo vyhlásit znova konkurz nebo 
potvrdit řediteli dekret na další 
období šesti let, jsem dostala po-
tvrzený nový dekret.  
Českoskalická mateřská škola 
má dvě samostatně stojící bu-
dovy. Je to výhoda nebo přítěž? 

Ano, od září 2006, kdy se druhá 
paní ředitelka rozhodla odejít na 
zasloužený odpočinek, byly dvě 
samostatné mateřské školy spoje-
né v jeden právní subjekt. O slou-
čení mateřských škol rozhodlo 
tehdejší zastupitelstvo. Nevidím ve 
dvou odděleně stojících budovách 
přítěž. Naopak, nevládne tu ne-
zdravá rivalita, ale spolupráce           
a vzájemná pomoc. Pokud jsou 

dobře nastavená pravidla, která 
jsme si zvolili, všichni je dodržují, 
tak se pracuje pěkně. Pravda, na 
začátku to bylo hodně práce, pro-
tože obě budovy jsme postupně 
opravovali, probíhaly zde velké 
rekonstrukce a modernizace. Úsilí 
se ale vyplatilo a mně se vlastně 
splnil sen pracovat v pěkné, mo-
derně zařízené mateřské škole 
s hodnotnými pomůckami, které 
dětem poskytují všestranný rozvoj. 
Kolik zaměstnanců má naše 
mateřská škola celkem? 

V obou budovách pracuje šest-
náct učitelek, jedna ředitelka, tři 
asistenti pedagoga, pět uklízeček, 
dvě kuchařky, dvě vedoucí školní 
jídelny, jedna účetní a pradlena. 
Ne všichni pracují na celý úvazek 
a někdo má úvazek sloučený. Pla-
ty učitelů, ředitele, uklízeček, ve-
doucích ŠJ a kuchařek jsou hraze-
ny z rozpočtu Ministerstva školství 
ČR. Na plat paní účetní dostáváme 
peníze v provozních nákladech, 
které nám hradí město, a na prá-
delnu máme živnostenský list. 
Školka dostala v roce 2018 no-
vou přístavbu, rozšířily se tak 
její kapacitní možnosti. Co to     
s sebou přineslo? 

Přístavbou jsme získali krásné 
velké moderní prostory, ale také 
další část zahrady. Umístili jsme 
zde nejmladší děti. Díky přístavbě 
máme dostatečnou kapacitu, kde 
jsme si v současné době mohli do-
volit i nižší počty dětí ve třídách 
než v předchozích letech, kdy byly 
naplněny na nejvyšší možný po-
čet dvacet osm dětí. Od vzniku 
nového zákona „Inkluze do škol“ 
lépe plníme novou vyhlášku o po-
čtech dětí ve třídách. 
Dlouhá léta pracuješ v komisi 
pro obřady a slavnosti, nově 
v komisi pro kulturu, obřady      

a slavnosti. Jak jsi se k této čin-
nosti dostala? 

Byla jsem tehdy oslovena ve-
dením města a funkci přijala. Asi 
dvacet let jsem dělala předsedky-
ni komise pro obřady a slavnosti. 
Nyní jsem zůstala pracovat jako 
členka komise. Mezi spoluobča-
ny z doby působení v komisi 
mám hodně dobrých známých, 
se kterými se ráda setkávám. 
Máš nějaké koníčky? Zajímá tě 
něco netradičního? 

Vždy jsem ráda sportovala, 
takže lyžuji, plavu, mám ráda 
turistiku, hodně čtu a také se 
učím již mnoho let standardní          
a latinskoamerické tance. 
Co si myslíš o dnešní mladé 
generaci a jejím přístupu ke 
vzdělání, k životu? 

Společnost a život nás všech 
za posledních 30 let se zcela změ-
nil. Dnešní mladí lidé mají úžasné 
možnosti, o kterých se nám ani ne-
snilo. Mohou cestovat po celém 
světě, mají daleko větší možnosti 
studia jak u nás, tak v zahraničí. 
Jací jsou? Dnešní generace je tro-
chu rozmazlená, má vše, na co si 
vzpomene. Přesto dnešní mladí 
lidé bývají nespokojeni a jejich spo-
lečenské chování je často hrubé. 
Někteří jsou sebestřední, jejich 
sebevědomí je vyšší než jejich 
schopnosti, jsou nezodpovědní. 
Přesto znám také mnoho mladých 
lidi, kteří jsou přirození a velmi 
úspěšní. Celkově se ve společno-
sti změnily hodnoty, pro mnohé 
lidi jsou peníze na prvním místě.   
Co se ti líbí u nás ve městě? 

Nevím, zda tu je něco výjimeč-
ného, jsme takové malé obyčejné 
město, ale jsou tu pěkná zákoutí.  
Pro mladé lidi tu nejsou skoro 
žádné příležitosti, jak pracovní, 
tak k bydlení. Já tady žiju, … ð 
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tak to tu mám ráda. Co tu je 
opravdu pěkné? No přece 
mateřské školy. 
Co bys v budoucnu chtěla změ-
nit ve svém pracovním životě? 

V pracovním procesu bych 
chtěla méně administrativy. Pro 

představu, když jsem začínala dě-
lat ředitelku, měla jsem tři šanony 
písemností. V současné době jich 
máme více než sto. Dále bych si 
přála co nejméně změn v zákonech, 
stále hodné lidi kolem sebe. Do 
budoucna si přeji hlavně zdraví          

a vitalitu jakou mám dnes. A to 
přeji i všem spoluobčanům.  

 
Otázky připravil Jan Holý 

 

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 

Svoz nebezpečného a objemného 
odpadu v sobotu 21. března 2020 
Nebezpečný odpad: prošlé lékovky, olej a tuky, barvy, lepidla, 
rozpouštědla, kyseliny, odmašťovací přípravky, pesticidy atd. 
Objemný odpad: nábytek, sedačky, koberce atd. 
Nebude sbíráno: lednice, pračky, televize, PC apod. Ty můžete 
odevzdat na Sběrném dvoře Česká Skalice v Zelené ulici v rámci 
Zpětného odběru použitých výrobků 

Rozpis trasy ambulantního sběru: 
ulice  hodina 
Zlíč (bytovky SBD)    8.00  –    8.15 
Jiráskova    8.15  –    8.30 
Švermova    8.30  –    8.45 
Podhradní    8.45  –  9.15 
Palackého 9.15  –  9.30 
28. října 9.30  –  9.45 
Sportovní 9.45  –  10.00 
Spyta  10.00  –  10.15 
Křenkova 10.15  –  10.30 
Bezručova 10.30  –  11.00 
 
 

 
 
 
ulice  hodina 
E. Beneše  11.00  –  11.15 
Nyklíčkova  11.15  –  11.30 
Pod Lesem 11.30  –  12.00 
Hurdálkovo nám.  12.00  –  12.30 
Pospíšilova 12.30  –  13.00 
Zájezd (náves) 13.00  –  13.30 
Sběrný dvůr v Zelelné ulici 13.30  –  14.00

Svoz biomasy v České Skalici 
Forma svozu:  Občan umístí vak s biomasou před svoji nemovitost na chodník, a to nejdéle do 7 hodin 

v den svozu. Následně bude vak vysypán a vrácen občanovi. Svezená biomasa bude předá-
na k dalšímu zpracování. 

Lokalita sběru:  Česká Skalice, Malá Skalice, Zájezd, Spyta a Zlíč. 
Období svozu:  od 6. 4. do 9. 11. 2020, tj. 32 svozů pro 1 místo 
Den svozu:  každé pondělí, pokud není státní svátek, tj. 13. 4, 6. 7. a 28. 9., potom je náhradním 

termínem pro svoz úterý 14. 4., 7. 7. a 29. 9. 2020. 
Četnost svozu:  1 x týdně v daném místě. 
Podmínky svozu:  Biomasou se pro tento sběr rozumí posečená tráva, seno, ořezané větve (dřevní štěp-

ka), listí ze stromů a keřů, padané ovoce, nevyužitá zelenina a odpady z květinových 
záhonů ze zahrad. Do vaku na biomasu patří pouze vyjmenované komodity! Pokud 
bude vak obsahovat jiný odpad nebo nebude biomasa uložena ve vaku, nebude 
odpad odvezen! Váha vaku nesmí přesáhnout 40 kg. 

Doporučeno:  1 RD = 1 vak, bytový dům 1 vak na cca 500 m2 udržované travnaté plochy 
Zpoplatnění:  650 Kč, cena za službu svozu 1 vaku biomasy pro rok 2020 (paušální částka bez ohle-

du na míru využívání), nutno zaplatit před zahájením poskytování služby na 
Městském úřadě Česká Skalice + 250 Kč za nákup vaku. 

Kontaktní osoba:  Lýdie Dvořáková, referentka pro odpadové hospodářství, tel. 491 490 065. 
 
 

Ilustrační foto Jan Holý 
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PRAVIDELNÝ SVOZ ODPADU (popelnice a kontejnery) 
Svozovým dnem pro všechny typy svozu je úterý. 
Celoroční svoz – zelená nálepka – 3. 3., 10. 3., 17. 3., 24. 3., 31. 3. 
Kombinovaný svoz – červená nálepka – 3. 3., 10. 3., 17. 3., 24. 3., 31. 3. 
Poloviční svoz – žlutá nálepka – 10. 3., 24. 3. 
Měsíční svoz – modrá nálepka – 17. 3. 
POZOR, popelnice musí být přistaveny ve svozový den do 6 hodin. 
Kontakty: svozová firma Marius Pedersen, a. s., tel. 491 840 050 
Město Česká Skalice, referent odpadového hospodářství Lýdie Dvořáková, tel. 491 490 065 

 

Nakládáte správně s komunálním odpadem? 
V našem městě se v posledních měsících rozmohl nešvar odkládání komunálního odpadu z domácností                
a firem k veřejným odpadkovým košům, které obhospodařují technické služby města. Každý, kdo tak činí, 
porušuje platnou legislativu v oblasti nakládání s odpady.  

Všichni občané mají povinnost se zapojit do sy-
stému nakládání s komunálním odpadem města, 
tzn. každá domácnost by měla mít uzavřenou smlou-
vu na svoz odpadu, vlastnit nádobu (popelnici) na 
shromažďování, tu mít označenou svozovou znám-
kou a v den svozu ji umístit nejpozději do 6 hodin 
na okraj veřejné pozemní komunikace přístupné 
motorovým vozidlům. Další povinnosti majitele ná-
doby jsou uvedeny ve svozovém kalendáři, který byl 
doručen do každé domácnosti společně s 1. číslem 
Českoskalického zpravodaje v roce 2020. Za zmínku 

ještě stojí povinnost úhrady svozu dle smlouvy, a to 
nejpozději do 30. 4. 2020. Následně budou rozesílá-
ny zpoplatněné upomínky, které sjednaný svoz zby-
tečně prodraží. 

Odbor výstavby a životního prostředí provede ve 
druhém čtvrtletí 2020 kontrolu zapojení občanů do 
stanoveného systému. Povinností každého občana 
je prokazatelně doložit (uzavřenou smlouvou) ja-
kým způsobem nakládá s komunálním odpadem. 
Tato povinnost se vztahuje i na právnické osoby         
a firmy. I ty mají povinnost mít uzavřenou smlouvu 
na nakládání s odpady které produkují, a to buď 
přímo se svozovou firmou nebo osobou oprávněnou 
ke sběru a výkupu. V případě odpadu podobnému 
komunálnímu se mohou zapojit do systému naklá-
dání s komunálním odpadem města Česká Skalice.  

Občané i podnikatelé, kteří se doposud nezapoji-
li do systému nakládání s komunálním odpadem 
města Česká Skalice, se vystavují postihu dle platné 
legislativy. Jste-li to právě vy, neriskujte zbytečně           
a co nejdříve se zapojte. Pomoci vám je připravena 
referentka odpadového hospodářství Lýdie Dvořá-
ková, tel. 491 490 065.    

 
Text Lýdie Dvořáková, ilustrační foto Jan Holý

 

Ceník služeb a poplatků 
Město Česká Skalice vydalo nový ceník služeb a poplatků platný od 1. ledna 
2020. Aktuální ceník je na webu města  

www.ceskaskalice.cz/mestsky-urad/informace/cenik-sluzeb-a-poplatku. 

 

Text a ilustrační foto Jan Holý 
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MĚSTSKÁ POLICIE informuje ((602 450 656) 
Strážníci městské policie na přelomu roku řešili celou řadu zajímavých případů.  Vykázali podomní prodej-
ce, řídili dopravu. Pátrali po střelci.   

Odpoledne 27. 12. 2019 stráž-
níci přijali oznámení obsluhy 
čerpací stanice Benzina, že řidič 
natankoval benzín do vozidla            
a bez placení odjel. Věc šetří PČR. 

Dne 28. 12. 2019 strážníci přijali 
oznámení od výpravčího ČD, že 
z vlaku vynesli podnapilou ženu. 
Strážníci za součinnosti PČR na 
místě zjistili, že žena měla 3 pro-
mile v dechu. Jelikož vůbec neko-
munikovala a nevěděli, jestli ne-
požila nějaké léky, nebo jiné ná-
vykové látky, proto měli podezře-
ní z otravy alkoholem, přivolali 
Zdravotnickou záchranou službu, 
která ženu převezla do náchod-
ské nemocnice. 

Dne 2. 1. 2020 městská policie 
přijala oznámení, že u přivaděče 
přehrady Rozkoš leží kupa uhy-
nulých kaprů. Strážníci na místě 
zjistili, že některému vánočnímu 
prodejci zřejmě kapři uhynuli,         

a tak je zde vysypal. Bylo jich asi 
50 ks. Celou věc oznámili rybář-
skému hospodáři, který zařídil 
odklizení. Po údajném prodejci 
se pátrá. 

Dne 3. 1. 2020 strážníci přijali 
oznámení, že v ulici Na Kamenci 
chodí muž se ženou, zvoní na 
zvonky a nabízejí slevy elektric-
kých energií. Dále oznamovatelé 
uvedli, že tímto jednáním občany 
ruší a obtěžují. Strážníci uvedené 
osoby vypátrali, upozornili na to, 
že porušují nařízení města a vy-
kázali je. 

Dne 6. 1. 2020 byli strážníci 
upozorněni na to, že někdo měl 
střílet předešlý den v ulici Nádraž-
ní ze střelné zbraně. Strážníci mí-
sto střelby prověřili, nalezli a za-
jistili 19 ks nábojnic 9 mm zn. 
Knoll (akustické střelivo pro po-
plašné a plynové pistole). 

Dne 9. 1. 2020 dopoledne stráž-
níci řešili řidiče kamionu, který 
jezdil v zákazu vjezdu v ulici Spor-
tovní. Řidič Litevec hlídce sdělil, 
že má zřejmě špatnou adresu do-
dání, což mu strážníci potvrdili. 
Vykládku měl mít ve firmě AGRO 
CS v Říkově. 

Ve 4 hodiny ráno 11. 1. 2020 
strážníci pomohli Policii ČR pá-
trat po osobách, které poškodily 
dveře u restaurace U Konvalinků 
na Husově náměstí. Strážníci díky 
kamerovému záznamu zjistili 
totožnost a pohyb podezřelých 
osob. Následně je zajistila, k činu 
se přiznaly. Věc si na místě pře-
vzala PČR. 

Odpoledne 14. 1. 2020 hlídka 
řešila v Penny marketu zlodějíč-
ka, který opakovaně kradl různé 
drobnosti. Tentokrát to byly su-
šenky v hodnotě 20 Kč. Jelikož to ne-
bylo poprvé, dostal pokutu 500 Kč. 

Dne 15. 1. 2020 městská policie 
usměrňovala provoz v ulici E. Be-
neše, kde pracovníci technických 
služeb opravovali lampy veřejné-
ho osvětlení. 

V prosinci a lednu městská po-
licie předala záznamy z kamero-
vého systému místnímu oddělení 
PČR i kriminální službě, které jim 
pomohou při objasnění případů 
trestné činnosti a jejich pachatelů. 

Městská policie upozorňuje 
mladistvé, aby nečmárali po láv-
ce v Podskalní ulici, kterou moni-
toruje kamerami. Za malůvky na 
lávce pachatelům hrozí značná 
pokuta a náhrada škody. 
 
Pavel Včeliš, velitel MP 

 
Vyjádření myslivců k nálezu kostí ve volné přírodě 
V minulém čísle zpravodaje informovala Městská policie Česká Skalice o nálezu vyhozených vepřových kostí 
v Ratibořicích. Protože se nejednalo o ojedinělý úkaz a tento problém se zde dlouhodobě opakuje, členové 
Mysliveckého sdružení Ratibořické údolí upozorňují pachatele, že jedná v rozporu s veterinárním zákonem            
a zákonem o odpadech. Tímto jednáním hrozí nebezpečí vzniku nákazy. Městská policie situaci monitoruje.  
 
Eduard Horký, Myslivecké sdružení Ratibořické údolí 

Počmáraná lávka v Podskalní ulici.   Foto archiv MP 
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Knihovna a školství 

Knihovna Barunky Panklové aktuálně 
V minigalerii oddělení pro do-

spělé je až do začátku dubna ke 
zhlédnutí výstava fotografií ná-
chodské výtvarnice Hany Koblíž-
kové-Šálové. Soubor 34 fotografií 
pod názvem „Zajatá v černé a bílé“ 
můžete vidět v době provozu od-
dělení, út–čt 12.30–17.30, pá 8–11.  

Obraz Hany Koblížkové-Šálové.  
Foto Jindřich Klabačka 

Přejmenování knihovny a s tím 
spojený Den otevřených dveří pro-
běhlo v rámci oslav 200. výročí na-
rození Boženy Němcové v sobotu 
1.2.2020. Děkujeme všem účinku-
jícím i návštěvníkům za skvělou 
atmosféru. Také děkujeme všem 
zainteresovaným v akci „nové 
vstupní dveře“ za jejich snahu        
a řešení v rekordně krátkém čase. 

Lednová beseda pana Rudiše 
o Laosu přilákala do knihovny 
hodně návštěvníků. Poutavé vy-
právění autor doplnil vlastním 
natočeným materiálem z cesty           
a určitě tak nalákal nejednoho 
zúčastněného k vlastní návštěvě 
této zatím turisty málo vyhledá-
vané země.  

V březnu se můžete těšit na 
přednášku současného ředitele 
územního odborného pracoviště 
Národního památkového ústavu 
v Josefově Jiřího Balského s ná-

zvem „J. B. Santini-Aichel a vý-
chodní Čechy“. Jak název napo-
vídá, přiblíží stavby na území 
Královéhradeckého kraje, jejichž 
architektonický návrh vyšel z pera 
Santiniho-Aichela, geniálního 
českého architekta s italskými ko-
řeny. Více v kulturním kalendáři. 

V únoru přišli do knihovny 
v rámci knihovnického minima 
všichni žáci českoskalické základ-
ní školy s výjimkou devátých roč-
níků, kteří s námi navštívili pro-
vozovnu knihařství v našem mě-
stě. Díky nově zařízené multifunk-
ční místnosti knihovny se tyto 
akce odehrály v prostředí příjem-
ném pro děti i dospělé. 

Dětské oddělení ožije v pátek 
27. 3. 2020, kdy se bude konat již 
20. ročník Noci s Andersenem.           
O možnost zúčastnit se této akce 
děti soutěžily celý měsíc únor         
a přespání v knihovně, spojené 
se společnou zábavou a čtením 
ve spacácích, bude určitě skvělou 
odměnou. Více o této populární 
akci na webových stránkách 
www.nocsandersenem.cz. 

I v březnu proběhne tradiční 
První jarní tvoření (5. 3. 2020). 

Vzhledem ke kapacitě a povaze 
výrobků jsme nuceni stanovit 
nejnižší věkovou hranici dětí pro 
tuto akci na šest let. Děkujeme za 
pochopení 

Dětský šachový kroužek se schá-
zí jednou za 14 dní ve čtvrtek od 
15 do 16 hodin. Pokud máte 
zájem zdokonalit se v této hře, 
budete vítáni. 

Připomínáme, že v době jar-
ních prázdnin v týdnu od 9. 3. do 
13. 3. 2020 odpadá ranní půjčová-
ní v dětském oddělení.  

Upřesňujeme výši registračních 
poplatků v obou odděleních. Do-
spělí 120 Kč, senioři od 70 let 100 Kč, 
studenti od 15 let 100 Kč a děti do 
15 let 50 Kč.  

Tematický vozík s knihami ze 
skladu v oddělení pro dospělé 
v březnu ponese název Jarní výběr. 

Informace o knihovně, jejím 
provozu a všech aktivitách pro 
čtenáře a širokou veřejnost uvá-
díme na Facebooku a na Insta-
gramu a na našem webu 
www.knihovna.ceskaskalice.cz. n 

 

Text Lada Kabelová, Eva 
Kreclová a Hana Máslová

Babička s dětmi před Knihovnou Barunky Panklové.   
Foto Jan Holý
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Středisko volného času Bájo informuje 
Minulý měsíc uspořádalo SVČ Bájo hojně navštívenou výstavu Pohádky Boženy Němcové. Od soboty 1. února 
byly k vidění výtvarné práce dětí z místní mateřské a základní školy a z výtvarných a rukodělných kroužků 
Bája (viz fotografie vlevo). Ilustrace známých i méně známých pohádek slavné spisovatelky budou ke zhléd-
nutí i v Muzeu Boženy Němcové od května do září letošního roku. Budou to práce z výtvarné soutěže, 
kterou pro děti Královéhradeckého a Pardubického kraje vyhlásilo Bájo k připomenutí letošního jubilea.            
V březnu bude výstavní prostor v Báju naopak určen dospělým výtvarníkům. Galerie Fortna představí           
18. ročník přehlídky amatérských výtvarníků Českoskalická paleta 2020. Vernisáž se uskuteční 6. března 2020 
od 18 hodin a svým hudebně-poetickým vystoupením ji zpestří soubor SACRAPĒS. 

Středisko volného času Bájo dlouhodobě spolu-
pracuje se Školským zařízením pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků Královéhradeckého             
a Pardubického kraje. Pro letošní školní rok pro něj 
připravily Hana Vavřínová a Martina Horká hned 
několik akreditovaných výtvarných a řemeslných 
dílen. Byly zaměřeny na výtvarné činnosti pro nej-
menší, modrotisk a hliněnou batiku, techniku su-
chého pastelu, hry a hračky a další tvořivé činnosti. 
Pro širokou veřejnost se pak v Báju konají pravidel-
ně dílny keramického tvoření či patchworku.  

Zájemci o výtvarné činnosti se mohou letos opět 
setkávat v ateliéru na kurzu základů kresby a malby. 
Na všechny akce jste srdečně zváni. Těšíme se, že           
s námi zajímavě strávíte svůj volný čas. 

Na závěr bychom ještě rádi upozornili na úspěch 
modelářského kroužku v soutěži Hradecký lev 2020. 
Soutěže se zúčastnil Dan Bělohlávek, Oliver Polák           
a pan Luděk Macháček (viz fotografie vpravo), který 
v Báju modelářský kroužek vede. Daniel Bělohlávek 

získal 1. místo v kategorii K4. Gratulujeme. 
Všechny informace najdete na našem webu 

www.svcbajo.cz a též na Facebooku.   n 
 

Text a foto SVČ Bájo Česká Skalice 

 

Soutěž „Za město krásnější“ napsala poslední kapitolu 
Vážení občané a příznivci našeho města. S politováním musíme oznámit, že další roč-
ník soutěže „Za město krásnější“ pro rok 2020 nebude vyhlášen. Komise pro kulturu, 
obřady a slavnosti, která byla od loňského roku pořadatelem, se tak rozhodla po svém 
uvážení. Skutečnosti, které nás k tomu vedly, jsou velmi jednoduché. Každoročně kle-
sal zájem a do soutěže se zapojovalo stále méně a méně občanů.  

Je nám to opravdu líto, protože to, jak bude vypadat naše město, by nám nemělo 
být lhostejné. Naše velké poděkování patří všem spoluobčanům, kteří se snažili a soutěžili s námi, ale i těm, 
kteří sice nesou-těžili, ale o okolí svých domovů pečují se stejnou láskou a nadšením. Díky nim je nám tu 
všem ostatním lépe. Každého z nás přece potěší pohled na pestrobarevný balkon našich bytů nebo dům 
s krásnou květi-novou výsadbou, barevné předzahrádky či upravené a opečovávané zahrady plné keřů a 
květin. Mít ko-lem sebe upravené a útulné prostředí, ať už doma, na pracovišti nebo přímo ve městě, čisté, 
by mělo být cílem nás všech. A proto se prosím snažme i nadále. A my slibujeme, že naše rozhodnutí není 
konečné              a časem se k podobné soutěži zase třeba vrátíme. 

 
Členky komise pro kulturu, obřady a slavnosti 
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Zprávy ze základní školy 

1. stupeň 
Ve čtvrtek 30. ledna dostaly 

děti pololetní vysvědčení, přes-
něji jeho výpis, a v pátek měly 
jednodenní pololetní prázdniny.  

Začátek nového pololetí se 
nesl v duchu oslav 200. výročí 
narození Boženy Němcové. Na 
chodbách i ve třídách se objevily 
vystavené výtvarné práce, ať už 
portréty Boženy Němcové nebo 
ilustrace jejích pohádek a poví-
dek. Z nástěnek žáci mohli čerpat 
nové informace o životě a díle 
naší paní spisovatelky. Vše pak 
využili při různých kvízech a sou-
těžích, které probíhaly ve třídách. 
Další aktivity budou následovat 
během celého roku. 

Ve středu 5. února začal v ná-
chodském bazénu plavecký vý-
cvik třetích a čtvrtých tříd. Žáky 
čeká deset lekcí, při kterých si 
zlepší své plavecké dovednosti. 

Během února se druhé až páté 
třídy vystřídaly v Knihovně Barun-
ky Panklové, kde pro ně byly při-
praveny besedy v rámci knihov-
nického minima. 

 
 

 

2. stupeň 
Ve dnech 19.–24. ledna 2020 se 

žáci sedmého ročníku zúčastnili 
lyžařského výcviku v Orlických 
horách. I když se sněhem je to le-
tos bída, chata Juráška nezklama-
la a poskytla našim 40 lyžařům              
a snowboardistům z řad žáků 

výborně upravený svah i ubyto-
vání s plnou penzí včetně svačin. 
Začínající lyžaři a snowboardisti 
se naučili základním dovedno-
stem a týden na sněhu byl zakon-
čen tradičními závody.  
Výsledky závodu: 

Lyžaři: 1. místo Jakub Dohnan-
ský, 2. místo Filip Martinek, 3. mí-
sto Tobiáš Škoda 

Lyžařky: 1. místo Jana Vrzáňo-
vá, 2. místo Kristýna Šichová, 3. mí-
sto Lenka Řeháčková. 

Snowboardisté: 1. místo Filip 
Hejzlar, 2. místo Daniela Kozáko-
vá, 3. místo Sára Voborníková. 

27. ledna navštívili žáci z 9. tříd 
(zájemci o strojírenství) místní pod-
nik Farmet, a. s. Tato společnost 
se zabývá vývojem, výrobou, pro-
dejem a servisem zemědělských 
strojů na zpracování půdy a setí     
a technologií na zpracování olej-
nin. Po úvodní prezentaci si žáci 
prohlédli výrobu přímo v provozu. 

5. února se vybraní žáci 9. tříd 
zúčastnili chemické soutěže na 
Střední škole informatiky a služeb 
ve Dvoře Králové nad Labem. Zim-
ní turnaj se konal v nových labo-
ratořích na nábřeží J. Wolkera 
v budově I. Po zahájení … ð                  

Plavecký výcvik v náchodském bazénu.  Foto archiv ZŠ 

Účastníci lyžařského výcviku.  Foto archiv ZŠ 
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… ð soutěžily tradičně tříčlenné 
týmy v manuálních dovednostech 
a základních znalostech za asisten-
ce žáků oboru aplikované chemie. 
Na žáky čekaly ceny a občerstvení. 

Šesté třídy si prohlédly moni-
torovací kamerový systém Měst-
ské policie v České Skalici, který 
slouží k dohledu nad veřejným 
pořádkem a k předcházení po-
uliční trestné činnosti a přestup-
kům. Strážník Ondřej Šubr nám 
předvedl kamerový systém v pro-
vozu a odpovídal na nekonečné 
dotazy žáků. Shodli jsme se, že 
pokud se budeme chovat slušně, 
pak se nemusíme kamer bát. 

2. března v 10 hodin dopoledne 
vystoupí v modlitebně Církve bra-
trské pěvecký sbor Viktorka. V pro-
gramu „Dvanáct je měsíců…“ pro 
MŠ a 1. třídy zazní úryvky z pohá-
dek Boženy Němcové a písně z fil-
mových pohádek. 
 
Školní družina 

Zimní pohádky přivedly na scé-
nu další roční období. Tvoření se 
zaměřilo na výrobu dekorací pro 
výzdobu prostor družiny (sněhu-
láci, tučňáci, zasněžené chaloup-
ky, sportovci na lyžích...). Povídá-
ní se pak točilo kolem přírody 
(zimní senzace ze světa zvířat       

a rostlin, péče o zvířata v zimě), zim-
ních radovánek (zajímavosti o sně-
hulácích) a zimních sportů (trocha 
historie o lyžování a bruslení).           
A připomenuto bylo i jedno zani-
klé řemeslo (ledařství). Nechyběly 
ani „Švanda ZOH“, při kterých žá-
ci soutěžili v humorných disciplí-
nách a sbírali vědomosti o původu 
olympijských her. Žáci se také vži-
li do role projektantů a ztvárnili 
své představy o naší nové školní 
zahradě.  n 

 
učitelé a vychovatelky ZŠ 

 

Mateřská škola informuje 
Letošní zima dětem zatím neposkytla skoro žádné příležitosti k zimním radovánkám, a tak se snažíme spo-
lečně využívat čas jinými příjemnými a zajímavými činnostmi. 

Nejen město Česká Skalice, ale 
i naše školka žije v tomto roce osla-
vou dvoustého výročí narození 
naší velké spisovatelky Boženy 
Němcové. Na počest tohoto výro-
čí se 2. 3. 2020 uskuteční ve Sboru 
Církve bratrské v České Skalici hu-
dební představení, kde pěvecký 
sbor ze ZŠ pod vedením paní uči-
telky Aleny Vlčkové zazpívá písně 

z pohádek této spisovatelky.  Děti 
z mateřské školy se zúčastní toho-
to vystoupení a budou hádat ná-
zvy pohádek. 

V letošním roce jsme se znovu 
zapojili do projektu pořádaného 
knihovnou „Celé Česko čte dětem“. 
Pro děti jsou vybrány pohádky od 
Boženy Němcové, které s nimi 
čteme a následně je pak dramati-

zujeme, ztvárňujeme hudebně         
i výtvarně. Se svým výtvarným 
zpracováním pohádek Boženy 
Němcové se školka také zapojila 
do výtvarné soutěže, kterou vy-
hlásilo SVČ Bájo.  

Dále se děti z 2. třídy MŠ Křen-
kova zúčastnily 12. ročníku výtvar-
né soutěže „Naše galerie“ a byly 
úspěšné. Krásné 1. místo v kate-
gorii do šesti let obsadila Adélka 
Menclová s koláží „Čertí rodina“. 
Dále jsme se zapojili do výtvarné 
soutěže „Školka plná dětí“ v Hrad-
ci Králové, která v současností běží. 

Další zajímavou aktivitou, do 
které jsme se zapojili ve spoluprá-
ci s paní místostarostkou, je tvo-
ření trojrozměrných obrázků do 
prostoru dřevěných bedýnek, kde 
se zachycují a znázorňují charak-
teristické obrazy a výjevy z pohá-
dek Boženy Němcové. 

Kromě aktivit zaměřených umě-
leckým směrem rozvíjíme i další 
činnosti. Jsou to zejména pohybo-
vé aktivity, kde průběžně plníme 
jednotlivé úkoly z projektu „Svět 
nekončí za vrátky, cvičíme se zví-
řátky“. Předškolním dětem začal 
kurz plaveckého výcviku a podle 
sněhových podmínek je zařazeno 
každoroční Soptíkovo lyžování 
v Olešnici v Orlických horách. … ð 

Děti z mateřské školy Křenkova.  Foto archiv MŠ 
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… ð Pro děti je to velmi vhodná 
příležitost, jak získat základní do-
vednosti k těmto sportům.   

Děti se také učí starat o příro-
du kolem sebe. Na školní zahradě 
máme pro ptáčky postavené kr-
mítko, kam jim děti chodí pravi-
delně sypat potravu. Spolu s dět-
mi pak ptáčky na krmítku pozoru-
jeme a učíme se je poznávat. 

Nezapomněli jsme ani na zví-
řátka v lese, přinesli jsme jim bo-
hatou nadílku nejrůznějších do-
brot, o kterých víme, že si na nich 
pochutnají. Pro děti je tato zkuše-
nost s krmením lesní zvěře zajíma-
vá, protože pomáhají přírodě a zá-
roveň poznávají a sledují, jak vy-
padá krajina v jejich okolí v zim-
ních měsících. 

Děti se všeho rády ochotně              
a s nadšením zhostily. Nyní již za-
čneme vyhlížet karneval a s ním 
propukne masopustní veselí.   n 

 
Text a foto kolektiv mateřské 
školy J. A. Komenského 

 

Stalo se 

Hasiče zaměstnal nejen orkán Sabina 
Naši hasiči měli opět plné ruce práce. Začátkem února zasahovali u několika závažných událostí. Členové 
českoskalické výjezdové jednotky rozhodně nezahálí a svědomitě se připravují na požární zásahy i na 
likvidaci následků mimořádných událostí a pomoc spoluobčanům.   

Hned 1. února byli povoláni 
spolu s profesionálními hasiči ze 
stanice Jaroměř k vážné dopravní 
nehodě u křižovatky na obchvatu 
u hotelu Rozkoš. Zde se střetla dvě 
auta a obě skončila na střeše. Zra-
něno bylo šest lidí, které si převza-
la do péče záchranka. Hasiči pro-
vedli protipožární opatření, před-
lékařské vyšetření a pomoc při 
ošetření zraněných. Na pomoc 
s úklidem vozovky a odstranění 

následků nehody povolal velitel 
zásahu také silničáře.  

5. února před osmou hodinou 
ranní vyjíždí Skaličáci spolu s pro-
fíky z Jaroměře odstranit strom, 
který přehradil silnici mezi místní 
části Zlíč a sousedním Zblovem.  

Opravdu perný den zažili ne-
jen českoskaličtí hasiči v pondělí 
10. února, kdy se nad naší repu-
blikou přehnal orkán Sabina. V Čes-
ké Skalici sice vítr nedosáhl síly 

orkánu, ale i tady se podařilo na-
měřit poryvy větru kolem 96 km 
v hodině. V každém případě vítr 
tentokrát ve městě napáchal hod-
ně škody.  

Od nedělního večera 9. února 
drželi hasiči bdělost. Ve zbrojnici 
naši kluci čekali od pondělního 
rána a výjezdu se „dočkali“ až 
krátce před půl druhou odpoledne.   

To byli povoláni spolu se sta-
nicí Jaroměř a dobrovolnou jed-
notkou z Nového Města k doprav-
ní nehodě na obchvat nedaleko 
Říkova. Jednalo se o převrácenou 
dodávku. Auto neustálo nápor 
větru a skončilo mimo vozovku 
na poli.  

Pak už to šlo v rychlém sledu. 
Stromy padaly u přístavby základ-
ní školy v Lidické ulici, přehradily 
ulici E. Beneše a Nyklíčkovu. Na 
Husově náměstí pod náporem 
větru létaly větve. Hasiči zasaho-
vali též v lese Dubno, ve Zblově, 
v Maloskalické a ve Sportovní 
ulici. V Legionářské ulici vítr zbou-
ral část štítu jednoho z domů. Jed-
na z hal továrny BN International 
v Křenkově ulici přišla o plechovou 
střechu. Vítr zde smotal plech do 
ruličky. Množství zásahů je za-
městnalo na bezmála 6 hodin. 
Před zbrojnicí se loučili v 19.30 
hodin. Tohle teda byla šichta. n 

 
Jan Holý 

Hasiči odstranili padlý smrk v ulici E Beneše.  Foto archiv JSDH 
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ODJEZDNÍKY AUTOBUSŮ: z Malé Skalice (1) 
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ODJEZDNÍKY AUTOBUSŮ: z Malé Skalice (2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pozor na nájezdní kominíky 
Upozornil nás jeden z regionálních kominíků, že se v okolí rozšířila nabídka jeho nefér kolegů, kteří nabízejí ko-
minické služby za směšné ceny. Takzvaní nájezdní kominíci nabízejí své služby za 300 Kč. Tito podvodníci 
vydávající se za kominíky mohou způsobit víc škody než užitku. Lidé mohou být uvedeni v omyl, že mají 
platný doklad o provedení kontroly spalinových cest, ale chybí jim k tomu zpráva. Dostanou jen daňový doklad.  

Protokol o provedené práci musí být napsán a ob-
sahovat taxativní výčet položek dle vzoru předmět-
né vyhlášky 34/2016 Sb. Takto ho uznávají hasiči či 
pojišťovny. Protokoly, jež nejsou vyhotoveny dle 
předmětného vzoru, jsou neplatné!  

Pokud budete potřebovat kominické služby, ob-
jednávejte si osobu buď vám známou či někým do-
poručenou, ale v rámci určité jistoty vždy jen člena 
kominického cechu Společenstva kominíků ČR, který 
se vám prokáže členskou průkazkou. Jeho členové 
musí každý rok v rámci celoživotního vzdělávání 
absolvovat určité množství školení a tím sbírat po-
třebnou kvalifikaci.  

Samozřejmě jsou také kominíci, jež nejsou členy 
zmíněného společenstva, jezdí k zákazníkům čistit 
komíny celé roky a nejsou s nimi problémy. Důleži-
té je znát svého kominíka, nechat si od něj vše vy-
světlit a být s jeho prací spokojený. Poctivý kominík 
musí při povinné kontrole každou spalinovou cestu 
včetně kouřovodu vyčistit, vybrat z vybíracích dvířek 
saze a nespálené zbytky paliva a vystavit protokol 
dle povinného vzoru.

 
Upozorňujeme občany, že v České Skalici je zaká-

zaný podomní a pochůzkový prodej. To se týká i na- 
bídky služeb touto cestou. V případě, že ve vaší ulici 
budou chodit kominíci a nabízet vyčištění spalino-
vých cest a vystavení potvrzení, kontaktujte prosím 
městskou policii na tel. 602 452 656 anebo Policii 
České republiky na tel. 158. 

 
Text a ilustrační foto Jan Holý 

Odjezdníky autobusů z Husova náměstí a ze železniční stanice  
jsme zveřejnili v únorovém čísle Českoskalického zpravodaje. 

Všechny odjezdníky (z Husova náměstí, od železniční stanice               
a z Malé Skalice jsou www.CeskaSkalice.cz. 

S formátem pdf si poradí i váš chytrý telefon. 
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Stalo se 

Uctili jsme památku Boženy Němcové 
Na přelomu ledna a února pokračoval program oslav 200. výročí narození Boženy Němcové dalšími akcemi. 
Městem Česká Skalice vyhlášený Rok Boženy Němcové je poctou spisovatelce. 

Předposlední lednový den byla 
slavnostní vernisáží otevřena vý-
stava z historie Společnosti Bože-
ny Němcové v českoskalickém Re-
gionálním informačním centru. 
Expozice mapuje dějiny tohoto 
spolku založeného v roce 1932 na 
popud prezidenta Tomáše Garrigue 
Masaryka. Vystaveny zde jsou do-
kumenty i fotografie. Na vernisáži 
zazpíval soubor Pěnice ze České 
Skalice několik písní z období ná-
rodního obrození. Výstavu může-
te zhlédnout do 15. března 2020. 

V sobotu 1. února se uskutečnil 
pietní akt u pomníku spisovatelky 
na Husově náměstí za hojné úča-
sti veřejnosti. Tuto slavnost pocti-
li svojí návštěvou hejtman Králo-
véhradeckého kraje Jiří Štěpán, 
jeho náměstek Martin Červíček        
a poslanec Parlamentu ČR Pavel 
Bělobrádek. Ti v projevech zmínili 
svůj vztah k naší paní Boženě. Milá 
byla účast starosty Jindřicha Skoč-
dopole z Polné, kde Němcová též 
pobývala. Akce se zúčastnili i zá-
stupci ze Státního zámku v Rati-
bořicích. Město Česká Skalice za-
stupovala starostka Zuzana Jung-
wirthová a místostarostka Gab-
riela Jiránková. K důstojnému 
průběhu akce přispěl Žesťový 

kvintet Dechové harmonie Ná-
chod, který pietní akt doprovodil 
hudbou. 

Následovala vernisáž výstavy 
dětských výtvarných prací na té-
ma pohádky Boženy Němcové, 
která byla ke zhlédnutí ve středis-
ku volného času Bájo na Husově 
náměstí. Návštěvníci měli mož-
nost prohlédnout si dětské ilus-
trace ke známým i méně známým 
pohádkám Boženy Němcové. 

Odpoledne 1. února pokračoval 
program slavnostním přejmeno-
váním Městské knihovny na Hu-
sově náměstí na Knihovnu Barun-
ky Panklové. Tuto změnu může 
více jako 860 registrovaných čte-

nářů zaznamenat již u vchodo-
vých dveří do knihovny. Po této 
slavnosti si zájemci mohli pro-
hlédnout prostory knihovny v rám-
ci dne otevřených dveří. Většina 
z nich ocenila zrekonstruované 
prostory bibliotéky. Zvláště dět-
ské oddělení v prvním patře vzbu-
dilo zasloužený ohlas.  

V úterý 4. února jsme si připo-
mněli 200 let od narození Boženy 
Němcové. U hrobu spisovatelky 
v Praze na Vyšehradě se uskuteč-
nil pietní akt. 

Ani nepříznivé deštivé a větrné 
počasí nezmařilo vzpomínku na 
nejznámější českou spisovatelku, 
od jejíhož narození 4. února uply-
nulo právě 200 let. Vyšehrad byl 
svědkem pietního aktu, kterého 
se zúčastnila také početná delega-
ce z města mládí Boženy Němco-
vé. Město Česká Skalice zastupo-
vala místostarostka Gabriela Ji-
ránková a zastupitel Jan Holý. 
Další věnce k náhrobku položili 
zástupci státního zámku Ratiboři-
ce, Muzea Boženy Němcové a Spo-
lečnosti Boženy Němcové. Milá byla 
účast vedení městské části Praha 2 
a také režisérky a dokumentaristky 
Olgy Sommerové.  … ð 

 

Hejtman Jiří Štěpán a starostka Zuzana Jung-
wirthová u pomníku na náměstí. Foto Jan Holý 

Pietní akt u hrobu spisovatelky v Praze na Vy-
šehradě skrápěl déšť. Foto Martina Kolinská 

Den otevřených dveří v Knihov-
ně B. Panklové. Foto Jan Holý 
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… ð 
V Památníku národního písem-

nictví se potom odpoledne usku-
tečnila série přednášek věnovaná 
životu a dílu Boženy Němcové. 
Jako první vystoupila Magdaléna 
Pokorná s pojednáním o spisova-
telce a českém literárním životě 
40. let 19. století. Následoval od-
borný výklad Doroty Lábusové              
a Heleny Šebestové o digitalizaci 
osobního fondu BN v Literárním 
archivu Památníku národního 
písemnictví.  

Poté vystoupila Hana Taudyo-
vá s velmi zajímavým pojedná-
ním o mužích v životě Boženy 
Němcové. Ta uvedla na pravou 
míru některé neprávem šířené 
zvěsti třeba o Josefu Němcovi, 
kterého některé prameny líčí 
v nelichotivém světle.  

Závěrečný blok patřil Yvettě 
Dörflové, která pohovořila o všech 
známých portrétech spisovatelky 
a její rodiny a zmínila také někte-

ré nedochované obrázky, o kte-
rých se objevují záznamy v ko-
respondenci Němcových. 

Program Roku Boženy Němco-
vé pokračoval mší svatou. Mše 
v kostele Nanebevzetí Panny Ma-
rie v Malé Skalici v neděli 9. února 
se zúčastnila starostka města Zu-
zana Jungwirthová. V tomto chrá-
mu se Barunka Panklová provda-
la 12. září 1837 za člena finanční 
stráže a vlastence Josefa Němce.  
 
Jan Holý 

Poděkování za vzpomínku na Boženu Němcovou  
Vážená paní starostko, vážena paní místostarostko, vážená paní Ducháčová, srdečně vás zdravím z Polné. 
Dovolte mi, abych vám společně s manželkou poděkoval za velmi milé přijetí. Setkání u vás v České Skalici 
bylo velmi příjemné a zanechalo ve mně vzpomínky na celý život. Věřím, že si Společnost Boženy Němcové 
najde někdy čas uskutečnit zájezd do našeho města, kde vás velmi rád přivítám. Přeji krásné pohodové dny, 
vedení města přeji hodně elánu a pochopení v další práci a Společnosti Boženy Němcové přeji stále tak 
neutuchající nadšení.  
S úctou Jindřich Skočdopole, starosta Polné u Jihlavy 

 

Deskovky se skauty přilákaly desítky lidí 
Pro velký úspěch v minulém roce skauti uspořádali druhý ročník neformálního setkání u deskových her. V za-
hrádkářské klubovně se v neděli 16. 2. 2020 odpoledne sešlo přes 100 malých i velkých hráčů z řad skautů          
i veřejnosti z České Skalice i okolí. Dorazili například i skauti ze Rtyně z Podkrkonoší, aby si mohli společně 
zahrát téměř 100 různých deskových her. 

Novinkou letošního roku byl i koutek s hlavola-
my a rébusy různých druhů i obtížností. I mnozí 
dospělí se pořádně zapotili, než poskládali složité 
dřevěné dílky v kompaktní celek nebo vysvobodili 
ježka z klece. 

„Na akci byli zváni všichni současní i bývalí členo-
vé skautských oddílů, jejich rodiče i široká veřejnost. 
Akci jsme zorganizovali částečně jako komunitní. Ná-
vštěvníci si přinesli také svoje vlastní oblíbené hry, 
které mohli naučit ostatní a poznat tak nejen více her, 
ale i nové lidi. Nesmíme zapomenout poděkovat i těm, 
kteří přinesli něco dobrého k snědku pro ostatní,“ 
říká garant akce Oldřich Rejl. 

„My doma s dětmi akorát hrajeme nonstop ´Člo-
věče, nezlob se´, takže jsme se přišli ke skautům po-
dívat, jaké různé hry můžeme hrát,“ sděluje návštěv-
nice akce. A že moderní deskové hry již dávno nejsou 
jen „Člověče“ nebo „Dostihy“, se návštěvníci jistě pře-
svědčili. Moderní deskové hry již nejsou tak závislé 
na náhodě, mnohem více u nich rozhoduje hráčův 
um, důvtip nebo strategie. Není také pravidlem, že      
u her je jeden vítěz a druhý poražený. Mnoho mo-
derních her je také kooperativních, kdy se hráči               
u stolu společně snaží překonat mechanismus hry             
a emoce z vítězství nebo prohry pak sdílí společně. 

Mezi množstvím her ze skautské sbírky, na kterou 
finančně přispělo město Česká Skalice, si každý na-

šel zábavu na několik hodin. Na stolech se tak ode-
hrála spousta dobrodružství: Želvičky se hnaly za 
chutným salátem, na jiném stole se parta dobrodru-
hů brodila pískem a snažila utéct z pouštní bouře, 
králové stavěli svá království, generálové vedli své 
armády skrze bitevní pole, archeologové prozkou-
mávali pyramidy, farmáři stavěli ohrady pro svá zví-
řátka, piráti loupili poklady, trpaslíci bloudili temným 
lesem a odehrálo se zde mnoho dalších příběhů.  

 

Text Ondřej Vodička a foto Štěpán Filip 
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Komise pro kulturu, obřady a slavnosti  
se ohlédla za rokem 2019 
Vážení spoluobčané, vážení čtenáři českoskalického zpravodaje. První rok práce komise pro kulturu, obřa-
dy a slavnosti máme za sebou, proto můžeme bilancovat a zhodnotit práci za uplynulý rok 2019. Členky 
komise v minulém roce navštívily celkem 59 spoluobčanů při příležitosti jejich významného životního vý-
ročí, kterým předaly věcný dárek v podobě dárkového potravinového koše, květiny a gratulace podepsané 
od starostky města Zuzany Jungwirthové a místostarostky Gabriely Jiránkové. Všude jsme strávily příjemné 
chvíle společným povídáním a vzpomínáním. Děkujeme za vaši vstřícnost a pohostinnost, se kterou nás 
vítáte. Vezmeme-li v průměru 1,5 hodiny u každého oslavence, tak jsme společně s jubilanty prožili 90 ho-
din. A to není málo. Dalším 24 občanům, kteří slavili narozeniny ve věku 91–94 a 96–99 let rozeslala komise 
písemná přání. Celkem tedy členky komise v roce 2019 pogratulovaly 83 jubilantům.  

Záběr z předání čestného občanství Evě Zelené-
Reichové.  Ilustrační foto Jan Holý 

Gratulace spoluobčanům ovšem nejsou zdaleka 
to jediné v naší náplni. V loňském roce jsme komise 
organizovala dva větší projekty. Jednak soutěž „Za 
město krásnější“, která probíhala od 1. dubna do  
30. září a slavnostní vyhlášení se uskutečnilo v měst-
ské knihovně dne 21. října. Tato malá slavnost probí-
hala ve velmi příjemné atmosféře, kterou podtrhl        
i kulturní program vystoupením mladého kytaristy, 
žáka z českoskalické pobočky Základní umělecké 
školy Bedřicha Smetany Nové Město nad Metují. 
Druhou celoročně připravovanou akcí byl plánova-
ný koncert s názvem „Od barokní árie až k muzi-
kálu“. Vystupujícími měly být sestry Eliška a Mi-
chaela Mervartovy. Koncert jsme nakonec napláno-

valy na předvánoční čas adventu. Měl se uskutečnit 
v Jiřinkovém sále Muzea Boženy Němcové. Bohužel 
se na poslední chvíli musel zrušit pro nemoc protago-
nistek. Snad se nám tedy podaří zrealizovat ho v ná-
hradním termínu. V březnu 2019 se předsedkyně 
komise Jana Bašová účastnila konference v polské 
Swidnici v rámci projektu „Aktivní senior polsko-
českého příhraničí“.  

Dále jsme výraznou měrou přispěly k nominaci 
paní Evy Zelené na udělení čestného občanství 
města Česká Skalice, které bylo zastupitelstvem 
města schváleno a slavnostní akt proběhl 14. října. 
Mimo to jsme se podílely svou účastí na společných 
setkáních k přípravám Roku Boženy Němcové. 

Ani zde ale naše činnost nekončí, neboť jsme v úz-
kém kontaktu s vedením města a snažíme se přiložit 
pomocnou ruku nebo pomáhat s organizací i u všech 
dalších akcí pořádaných městem Česká Skalice. Dovol-
te malý výčet těchto akcí, na kterých jsme se podílely 
nebo s nimi alespoň pomáhaly. 
1) 7. 4. 2019 – Běh Babiččiným údolím 
2) 4. 5. 2019 – Vítání občánků 
3) 15. 6. 2019 – Slavnost vína 
4) 7. 9. 2019 – Den spolků 
5) 21. 9. 2019 – Vítání občánků 
6) 12. 12. 2019 – Předvánoční setkání seniorů za 

vůně punče a cukroví 
Můžeme-li tedy hodnotit, jak jsem avizovala v úvo-

du článku, tak si myslím, že jsme odvedly kus práce, 
která za námi byla i vidět. Nakonec už jen dodám, že 
se budeme těšit na setkání s vámi i v roce 2020. 
 
Olga Faltová za členky komise pro kulturu, 
obřady a slavnosti  

Středisko volného času Bájo připravuje 
Letní pobytové a příměstské tábory. Pobytový tábor Malované prázdniny 26. 7.–1. 8. 2020 | Příměstské 
tábory: 13.–17. 7. 2020 tábor s batůžkem, výlety a turistikou | 20.–24. 7. 2020 a 24.–28. 8. 2020 dva příměst-
ské tábory s keramikou. 
 

25.–27. září 2020 | VÍKEND PRO RODIČE S DĚTMI 
Připravujeme pro vás víkend v krásném prostředí Krkonoš na farmě plné zvířátek s možností tvoření s dět-
mi, procházkou po okolí a cvičením pilates pod vedením odborné lektorky. Zájemci volejte na telefonní 
číslo 604 881 838 nebo pište na mail info@svcbajo.cz. 
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Jubilejní rok českoskalických včelařů 
Rok 2020 je pro město Česká Skalice ve znamení několika významných historických událostí. Nejdůležitější 
z nich je jistě výročí 200 let od narození Boženy Němcové. Pro Českoskalický spolek včelařů je tento rok rov-
něž významný. Důvodem je 125. výročí založení spolku v lednu 1895. Členové spolku si tyto události připom-
něli na jednání výroční schůze 26. ledna 2020 v klubovně zahrádkářů. Bylo provedeno podrobné vyhodno-
cení bohaté činnosti a uskutečněna volba nového výboru a revizní komise na další období do roku 2025. 
Vedle hostů z dalších českoskalických spolků, zahrádkářů a chovatelů přijala pozvání starostka města Zuza-
na Jungwirthová. Ve svém proslovu poděkovala včelařům za záslužnou a mnohdy nedoceněnou činnost 
pro přírodu, životní prostředí a volnočasové aktivity pro širokou skupinu obyvatel od nejmladších po nejstar-
ší ve městě. Za okresní organizaci ČSV z. s. v Náchodě se jednání zúčastnil Milan Valášek, zdravotní referent.  

Spolek rozšířil své řady díky 
přijetí dvou nových členů a sdru-
žuje tak celkem 79 včelařů z České 
Skalice a obcí v blízkém okolí. Ti se 
pečlivě starají o 924 kmenových 
včelstev, zajišťujících dokonalé 
opylování hmyzosnubných rostlin. 
Tato pro přírodu nezastupitelná 
činnost představuje neuvěřitelných 
více než 60 % užitku včelstev. Zby-
tek tvoří další produkty, med, pyl, 
vosk, propolis, mateří kašička 
nebo včelí jed.  

Právě uplynulý rok 2019 byl ne-
typický pro všechny včelaře a je-
jich včelstva. Zima byla sice rela-
tivně mírná, teplá. Trvala ovšem 
velmi dlouho. Nebyla příznivá 
pro časný rozvoj síly včelstev 
(počtu jedinců létavek). Naopak 
fenologická fáze rozkvětu hlavních 
rostlinných druhů vlivem vyso-
kých průměrných denních teplot 
byla oproti normálu podstatně 
dříve. Období kvetení klíčových 
rostlin se rovněž podstatně zkrá-
tilo. Vlivem velmi suchého počasí 
bez dostatku srážek ubývalo do-
stupných zdrojů nektaru a cel-
kem překvapivě se objevila snůš-
ka medu z medovice, která se v mi-
nulých letech téměř nevyskytova-
la. Zdravotní situaci se podařilo 
udržet na dobré úrovni díky pre-
ventivní péči a disciplinovanosti 
včelařů v celém okrese Náchod. 
Naše včelaře v této oblasti pod-
pořil grant města Česká Skalice . 

Činnost spolku zahrnovala ve-
dle běžného vnitřního chodu řa-
du akcí pro občany města, přízniv-
ce přírody všech věkových kate-
gorií. Nejznámější je pravidelná 
účast na Ovčáckých slavnostech 
při příležitosti Dne Země.  

Každoročně se koná veřejná 
přehlídka medů, kterou hodnotí 
běžní návštěvníci. Změnou bylo 
rozdělení do dvou částí. První se 
konala při společné výstavě se 
zahrádkáři a druhá se konala ve 
mlýně v Ratibořicích. Vítěz si od-
náší ocenění starosty města. Do-
brou zprávou do budoucna je, že 
budeme v této tradici pokračovat.  

Členové spolku se snaží ve svých 
znalostech a dovednostech neu-
stále zdokonalovat. V roce 2019 
navštívili společně Střední odbor-
né učiliště včelařské v Nasavrkách. 

Plán činností na rok 2020 ob-
sahuje vedle pravidelných polo-
žek 6. ročník soutěže „O nejlepší 
med“. Po dohodě s vedením Mu-
zea Boženy Němcové, zastoupené 
Martinou Zálišovou, se uskuteční 

v jeho prostorách při příležitosti 
výstavy jiřin v září.  

Spolek bude čekat i náhrada 
havarovaného zdroje stlačeného 
vzduchu po 15 letech spolehlivé 
služby či pořízení nové počítačo-
vé techniky pro bezpečné vedení 
účetnictví. Na programu bude 
opět vzdělávání tentokrát na 
Jičínsku či na včelařské výstavě            
v Ostravě. Podrobnosti mohou 
zájemci nalézt na webových strán-
kách, o které pečuje jednatel 
spolku Bronislav Prokop. Více na 
www.zocsv-ceskaskalice.webnode.cz  

 
Jiří Valtera, předseda ZO ČSV 
Česká Skalice, z. s.  

Českoskaličtí včelaři letos oslaví 125. výročí založení své organi-
zace. Patří k nejstarším spolkům ve městě. Foto Jiří Valtera 
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CO NÁS ČEKÁ 

Folklorní soubor BARUNKA přeje radostné pučící jaro! 

V Informačním centru v České Skalici je možné se od pondělí 2. 3. 2020 přihlašovat zdarma na výjezd do 
Polska, integrační dílnu věnovanou práci s keramickou hlínou konanou v rámci projektu „Přeshra-
niční mezigenerační integrace“. Akce se uskuteční 14. 3. 2020 v partnerském městě Kędzierzyn-Koźle. 

V II. semestru pokračujeme ve školeních, setká-
ních při muzice a zpěvu, tanci a turistických výletech, 
rukodělných pracích ale i rozvoji tréninku paměti 
zaměřených na spolupráci seniorů a juniorů. Setká-
ní jsou otevřená veřejnosti, vstupné je zdarma. Při-
hlásit se můžete na tel. 777 347 117. 

     Na Smrtnou neděli 29. 3. 2020 dopoledne 
budou děvčata ze souboru obcházet s lítem 
obyvatele České Skalice s přáním hezkého jara 
a s koledou. Odpoledne ve 14 hodin vyjde průvod 
v čele s Mořenou, Zimou z Husova náměstí. Pokud 
bude hezké počasí, půjde průvod Bažantnicí do Ra-
tibořic k Viktorčině splavu, kde bude Mořena odstro-
jena a utopena v řece Úpě (po cestě se mohou k prů-
vodu přidat další zájemci, u zámku přibližně v 15 ho-
din). V případě nepříznivého počasí utopíme Zimu 
u maloskalické tvrze u Muzea Boženy Němcové             
v České Skalici. 
Českoskalický masopust se konal v neděli 23. 2.  

Potěšit jste se mohli nejen výborným jídlem ze 
zabíjačky Pepy Stříhavky, nechat si hádat z ruky ci-
kánkou, zatančit si s medvědem, ochutnat doma 
smažené koblížky souborových kmoter, ale též za-
zpívat si nejednu lidovou písničku z připravované-
ho CD sběru prof. J. Š. Kubína.     

Kde jste mohli veselý program masopustní Barun-
ky letos zažít? V Josefově, Hořicích, Železnici, uf. 

Více sledujte na www.barunka.org. 

  
Město Česká Skalice vás zve na 

VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ 
 

ve středu 1. dubna 2020 od 16 hod. 
ve společenské místnosti  

bytového domu Olga 
 

Přijďte si vyrobit nebo zakoupit velikonoční výzdobu.  
Výroba s možností nakoupit si materiál přímo na místě bude probíhat 

pod dohledem zkušené aranžérky Zdeny Skořepové. Pro vlastní tvoření 
si přineste vyfouknutá vajíčka, skořápky, nůžky, přízdoby, větvičky                          

a pokud máte tavnou pistoli.  
 

Na místě budou k vidění ukázky velikonoční výzdoby  
s možností zakoupení.  
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Zveme české a moravské vinaře na Slavnost vína 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vážení vinaři, oslovujeme vás v souvislosti s připravovaným 2. ročníkem akce „Slavnost vína v České Skali-
ci“ k možnosti prezentace vín s prodejem.  

Akce se uskuteční v sobotu 13. 6. 2020 od 11 do 24 hodin v České Skalici v Muzeu Boženy Němcové a na 
Maloskalické tvrzi. Akce se uskuteční za každého počasí. Našim přáním je seznámit co nejvíce konzumentů 
vína s víny českými, moravskými i regionálními. Během akce bude zajištěn kulturní a doprovodný program.  

Festival je otevřený všem vinařům z vinařské oblasti Čechy a Morava, kteří pěstují vinnou révu a vyrábějí 
poctivá vína. Případné dotazy a přihlášky zasílejte nejpozději do 30. 4. 2020 na mail starosta@ceskaskalice.cz 
nebo zakazky@ceskaskalice.cz. Počet prodejních míst na akci je omezen.  

 

Monika Kopecká, projektový manažer 

Novinky z Kladského pomezí 

Poslední ročník Festivalu zážitků odkrývá svůj program 
Na co se mohou těšit návštěvníci Kladského pomezí v letošní sezóně? Především na projekt Festival zážitků, 
který vstupuje do svého třetího, a tedy posledního ročníku.  

V červenci a v srpnu letošního roku budou v rámci Festivalu 
zážitků na české i polské straně představeny zapomenuté i stále 
živé regionální tradice. Návštěvníci se seznámí s nejrůznějšími 
řemesly, regionálními zvyky či tradičními pokrmy a jejich výrobou.  

Připraveno je devět různých zážitkových akcí na každý den 
v týdnu. Opakovat se budou v týdenních cyklech po dobu celé 
letní sezóny. Opět se bude soutěžit o věcné ceny, a pro toho, 
komu se podaří jako prvnímu navštívit sedm festivalových 
míst, je připraven zcela mimořádný zážitek. Festivalové aktivity 
jsou zdarma a konají se za každého počasí.  

Program festivalu i další informace budou zveřejňovány na webu www.festivalzazitku.cz a na sociálních 
sítích Kladského pomezí. Každoročně je vydáván také přehledný katalog, který slouží jako průvodce festi-
valem. První zájemci si jej mohli vyzvednout na veletrhu cestovního ruchu ITF Slovakiatour v Bratislavě. 
V informačních centrech bude k dispozici během jarních měsíců.     n 
 
Markéta Venclová, Kladské pomezí  
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TIPY PRO VAŠE ZAHRÁDKY 

Rostlina pro měsíc březen 
V březnu podle kalendáře začíná jaro, a proto vybereme pro tento měsíc rostlinu, která je opravdu typicky 
jarní. Je to vrba (Salix). Tato úžasná dřevina má mnoho podob, tvarů a velikostí. Existují stovky druhů vrb, 
nespočet kultivarů a určitě má každý z vás alespoň jednu vrbu na své zahradě. Najdeme ji jako obrovský strom, 
menší keř, nebo jako úplně nízký plazivý keřík. Asi nejpůsobivější vrba je vrba smuteční (Salix alba ´TRISTIS´). 
Najdete ji u každého pořádného rybníka, sázela se i u hřbitovů a na návsích obcí. Pokud si ji do zahrady 
pořídíte, musíte počítat s velkým prostorem, mívá kmen i jeden metr v průměru a výšku třeba až 20 metrů.  

Pokud se vám převislé tvary líbí a máte jen menší zahrádku, 
můžete si pořídit například převislou vrbu jívu (Salix caprea Pen-
dula nebo Kilmanrock). Její velikost určí výška roubování a výš už 
vám nenaroste.  Má převislé větve plné květů (kočiček), které spo-
lehlivě přivítají jaro a bývají první pastvou pro včely.  A nakonec 
dobrá zpráva pro ty, kteří pozemek nemají a jejich zahrádkou je 
třeba jen terasa nebo balkon. Vrby velmi dobře snášejí pěstování 
v nádobách a spolehlivě v nich přezimují. Jen si musíme dát pozor 
na zálivku, pokud v létě přischnou, už to většinou „nerozchodí“.  

A když postupujeme od největšího k nejmenšímu, zastavíme se 
u nejnižší, plazivé vrby, vrby úhledné (Salix formosa), která roste 
přisedle k zemi a vytváří půdní pokryv. Také tato vrba je na jaře 
obsypaná kočičkami a láká včelky ze širokého okolí. Výhodou je, 
že může být zasazena jako spodní patro pod jinými stromky a keři. 
Musíme ale počítat s tím, že potřebuje dostatek světla. 

Vrbové proutí se využívá v našich zeměpisných šířkách již stovky 
let. Pletou se z něj nejen košíky, nůše, ošatky, ale i nábytek, ploty    
a plůtky, zahradní altánky, krmítka pro ptáky, ozdoby a hlavně 
velikonoční pomlázky!  Vrba patří neodmyslitelně k Velikonocím, 
protože symbolizovala nový, probouzející se život. Vyšlehání vr-
bovými proutky spolehlivě zajistilo zdraví na celý rok.   n 

 

Text a foto Věra Hrabíková, zahradnice 
 

HISTORIE 

100 let ovocnářství na Českoskalicku 
Pěstování ovoce má v České Skalici a okolí dlouhou historii. Jako příklad rozebereme podrobněji lokalitu 
Ratibořice. Tuto oblast reprezentoval kníže Schamburg. Po roce 1946 ji obhospodařovaly Velkovýkrmny 
Praha, podnikové ředitelství Smiřice. 

Oblast Ratibořice měla dosah 
do lokality Dubno a na západní 
straně k Heřmanskému dvoru 
(cca 300 ha). Hektarové výnosy se 
tehdy pohybovaly u pšenice 25–
30 q/ha, u řepy do 300 q/ha. 

Polní cesty byly lemovány ovoc-
ným stromovím. Nad zámkem          
v Ratibořicích bylo vysázeno asi  
7 hektarů sadů, které se neustále 
dosazovaly. Uprostřed byla sušár-
na ovoce. 

Po Starých Ratibořicích nad 
Bažantnicí až do Malé Skalice 
vedla polní cesta okolo třešňovky 
Čihadlo. Erozní dolíky nad Pan-
ským hostincem a lipovou alejí 

byly extenzivně osázeny zejména 
třešněmi. Tzv. Roztrhaný dolík 
nad křižovatkou byl osázen po-
dobně. Tyto plochy až po Čihadlo 
byly základnou téměř stohlavého 
stáda oveček se svým ovčákem. 
Úroda ovoce bývala před sklizní 
vydražena „sadařům". Jablka se 
nasypala na zem na hromadu 
pod stromy. Zde se tzv. rosila. 
 
Jak a kdy to začalo trochu jinak 

Velkovýkrmny, jejichž součá-
stí jsme byli, to byl tzv. „bohatý 
strýček", který si mohl dovolit 
vysázet 30 ha sadů na orné půdě 
(1949–54). Jednalo se o polní sa-

dy, kde se i v „meziřadách“ dále 
hospodařilo jako na širém poli. 

V roce 1959 tvořilo naši pra-
covní skupinu 4 až 5 ovocnářů. 
Docházelo k osázení „meziřadí“ 
na celé ploše 30 ha. Mladé výsad-
by dávaly překvapivé výsledky.  

V letech 1968–1977 jsme již byli 
celostátně uznávaným vzorovým 
podnikem. Naše ovocnářské pra-
coviště mělo 16 pracovníků a ve 
škole 3–5 učňů ročně. Spolupra-
covali jsme s Výzkumným a zku-
šebním ústavem ovocnářským            
v Holovousech. 

Státní statek Česká Skalice měl 
2500 ha. V tomto celku bylo … ð 



ČESKOSKALICKÝ ZPRAVODAJ  BŘEZEN 2020 
 

28 
 

… ð ovocnářství Ratibořice se 
svojí intenzitou obstojným part-
nerem další zemědělské výrobě. 
 
Koncentrace zemědělské výroby 

V roce 1977 vznikl zemědělský 
celek JZD Dolany s výměrou 6000 
ha. Východním směrem hranicí 
jeho území byla řeka Úpa, na se-
ver sahala hranice do sousedního 
okresu Trutnov, na jih k Jaroměři. 
Větší plocha sadů byla od Ratibo-
řic, menší pak v Dolanech. Aby            
i zde bylo ovocnářství rovnocen-
ným partnerem, vysazovali jsme 
70 ha sadů ročně. Dosáhli jsme 
plochy 430 ha intenzivních sadů. 

V této době jsme již měli 100 
zaměstnaných ovocnářů. Sklizně 
se účastnilo okolo 400 pracovníků, 
kromě vlastních kádrů význam-
nou část tvořili důchodci. 

V místní části Zájezd byla po-
stavena chladírna na 4000 t ovoce. 

Sklizeň se pohybovala okolo 
6000 t ovoce ročně.  

Pozn.: Občas jsme pořádali od-
bornou výměnu zkušeností. Po-
zvali jsme českého emigranta, od-
borníka, který pracoval asi 25 let 
v Kanadě. Provedli jsme jej po 
celém středisku a na závěr dostal 
otázku: „Poraďte nám s vašimi 
zkušenostmi, jak byste to dělal 
vy? Podrbal se za uchem a povídá: 

„No, nechal bych si takový štráfek, 
a tam bych to dělal pořádně." 

Po 33 letech v čele celého ovoc-
nářství jsem se mu nadále věno-
val dalších 30 let ve Velkém Tře-
bešově na ploše cca 10 ha, ovšem 
již soukromě. 

Navrhujeme společné setkání 
se všemi staršími zaměstnanci           
a brigádníky. Termín a místo 
upřesníme v příštím zpravodaji, 
kde budeme pokračovat v popisu 
dalších proměn ovocnářství na 
Českoskalicku. 
 
Karel Brejtr, ovocnář 

 

HISTORIE 

Zákoutí (66. část) 
Navazujeme na minulé zákoutí, kdy jsme poodhalili historii bývalého Steidlerova hostince, kde se postupně 
vybudovalo Muzeum Boženy Němcové. Nelze vše vypsat na několika řádcích, proto se k tématu vracíme. 

Původní interiér kláštera je 
naštěstí zachycen i na fotografiích. 
Dnes můžeme nahlédnout, jak 
vypadala jídelna penzionátu Uršu-
linek. Měla štukovou výzdobu          
a pod klenbou stojí za povšimnu-
tí krásné lustry. Vybavení jídelny 
bylo účelné a pozornému čtenáři 
neuniknou například židle u stolů. 
Jsou to klasické židle Thonet. 

Autorem těchto židlí je vynález-
ce, podnikatel a truhlář Michael 
Thonet. Pocházel z Boppardu          
v Porýní, ale usadil se na Moravě, 
kde založil v Koryčanech a v By-
střici pod Hostýnem továrny na 
nábytek z ohýbaného dřeva TON. 
I po 159 letech je tento nábytek 
elegantní a oblíbený. 

Další zajímavá fotografie z ob-
dobí první republiky nám odkrý-
vá zajímavý pohled z kostelní vě-
že na tzv. „Emmrovku“ a malebný 
pohled na Skalici až ke staré radni-
ci. Klášterní zahrada byla odděle-

na od Úpy vzrostlými stromy.  
Emmrovku řídil Jindřich Emmer 

a synové. Zavedli zde výrobu celo-
fánu, nazývaného v té době také 
jako „průhledný papír“. Továrna 
měla i vlastní tiskárnu a byla zcela 
nezávislá na ostatních fabrikách.  
V roce 1939 Jindřich Emmer zem-
řel, továrnu převzali synové Zde-
něk a Václav. Potkal ji však podob-
ný osud jako objekt bývalého 
kláštera Uršulinek a posléze rezi-

dence továrníka Zdeňka Böhma. 
Po roce 1948 došlo k znárodnění. 

Muzejní areál skrývá mnohá 
překvapení a v současné době se 
intenzivně pracuje na nové expo-
zici. Je to velmi náročná práce.                
Pracovníci muzea a technických 
služeb města, řemeslníci se musí 
vypořádat s řadou obtíží.  

Muzeum je instituce, která nám 
pomáhá uchovat naši historii. Pro-
to péče o naše památky je velmi 
cennou akvizicí. Pokud bychom 
nešli touto cestou, co předáme 
našim potomkům? Někdy se ozý-
vají řeči, že muzea nemají smysl  
a že je to tzv. díra na peníze. Mějme 
na paměti, že muzea a historie to 
je národní bohatství. To není fir-
ma. Národ bez historie, potlačují-
cí historii, svobodu, přestává být 
hrdým národem a pak ztrácí sa-
mostatnost. Alespoň zde děkuji 
za práci, kterou muzejníci vyna-
kládají a též za pomoc pracovní-
kům technických služeb i vedení 
města a všem řemeslníkům. Jsme 
všichni na jedné lodi. Do finál-
ních prací přeji hodně trpělivosti 
a úspěšné dokončení.  n 

 

Ladislav Havrda,  
foto archiv autora 
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Z historie českoskalické knihovny 
Březen – měsíc knihy! Tak tenhle slogan jsme si léta pamatovali, býval na školních ná-
stěnkách, ve výkladech knihkupectví a knihoven, zdůrazňovali ho i mediální instituce. 
Už ani nevím, proč to byl právě březen, ne únor ani duben, tam se zařadila jiná vhodná 
témata. Takže v březnu se budou číst knihy, budou se nakupovat či půjčovat v knihov-
nách. Což nebylo a není vůbec proti přesvědčení většiny Čechů, že kniha je dobrý pří-
tel, zvláště když si vybereme tu, se kterou souzní naše přesvědčení, zaměření, zvída-
vost i správná nálada. A když takovou nemáme doma, zajdeme do městské knihovny           
a půjčíme si ji, tedy tu dobrou, vhodnou knihu. 

Povídejme si o českoskalické 
knihovně, která vznikla jako jedna 
z prvních široko daleko. Stalo se 
tak zásluhou nadšeného obrozen-
ce, českoskalického rodáka, učite-
le Josefa Arnošta Kolíska (1815–
1881, na snímku z archivu redak-
ce). Byl si vědom, že kniha je vý-
znamným pomocníkem ve vzdě-
lání. Jeho iniciativou byla založe-
na již v roce 1845 školní knihov-
na, určená nejen mládeži, ale           
i dospělým. Zájem o půjčování 
knih narůstal, a navíc pan učitel 
Kolísko správně, téměř moderně 
vnímal knihovnu jako středisko 
kulturního dění ve městě. Orga-
nizoval akademie, čtenářské be-
sedy, nedělní odpolední předčí-
tání knih, divadelní představení. 
Získával čtenáře a navíc i finanční 
prostředky na rozšiřování knihov-
ny. Sám o tom do Pamětní knihy 
školní knihovny Českoskalické 
napsal: Upořádal jsem Adventní 
besedu, v níž se hrálo, deklamo-
valo atd. a sebralo se 55 zl. W.č.       
A později připsal: Uspořádali 
jsme besedu v hostinci Steidlerově 
u Bílého lva v Malé Skalici, jenž tak 
skvěle a zdařile vypadala, že žádný 
Skaličan cos takového posud ve 
Skalici ani v okolí neviděl a nesly-
šel, a hostů bylo tak mnoho, mezi 
nimiž i také mnoho české vysoké 
šlechty, že prostranný sál a poko-
je sotva pojal. Bylo to 20. 11. 1847. 

A Kolísko dbal i na populariza-
ci těchto aktivit psaním a zasílá-
ním příspěvků do českých novin. 
Své zkušenosti s vedením knihov-
ny předával i dalším zájemcům, 
např. v článku Vzor založení 
školní knihovny (1854).  

Velký požár v roce 1846 ochro-
mil život ve městě, ale obětavostí 
pana učitele se podařilo zachránit 

knihovnu a otevřít ji opět již 14 dní 
po požáru. A navíc knihovna za-
platila svůj vklad do Matice české, 
kde byly vydávány kvalitní české 
tituly. Nutno podotknout, že pe-
něžními dary přispěli také česko-
skaličtí občané, důležité byly i vý-
nosy z kulturních aktivit knihovny. 

Velkou událostí v životě učite-
le Kolíska byla návštěva Boženy 
Němcové v České Skalici v říjnu 
1859, bohužel její poslední do 
míst mládí. Prošli se spolu mě-
stem, Ratibořicemi, spisovatelka 
navštívila školu, kam kdysi dochá-
zela, ocenila jeho pedagogickou 
činnost, možná byl Kolísko i ná-
mětem pro její poslední povídku 
Pan učitel. V lednu 1860 poslala 
do školy krásný dopis se zásilkou 
knih věnovaných do školní kni-
hovny. Josef A. Kolísko řídil kni-
hovnu až do roku 1857, kdy se 
funkce na svou žádost vzdal. Jeho 
nástupcem se stal podučitel Fran-
tišek Červený, který převzal kni-
hovnu se 751 svazky.  

K vedení knihovny se řídící 
učitel Kolísko vrátil v roce 1861.        
A s knihovnou musel prožít i velmi 
smutný čas válečných událostí 
roku 1866. 28. června došlo u Čes-
ké Skalice ke krvavému střetnutí 
rakouské a pruské armády, bojo-
valo se u Dubna a železničního 
náspu. V prohrané bitvě ztratila 
rakouská armáda velké množství 
vojáků, Prusové ovládli bojiště, 
okupovali město, došlo k dranco-
vání, až bezuzdnému ničení a to  
i ve škole. Velké obavy měli učitelé 
o veřejnou knihovnu, ale ta na-
štěstí zůstala zachována, neboť 
v této místnosti četl českoskalický 
farář Samohrd mše pro milosrd-
né sestry, poslané z Pruska k ošet-
ření raněných vojáků, a také zde 

pruští pastorové několikrát vyko-
návali své náboženské obřady, 
čímž zůstala knihovna, co místo 
posvátné, od drancování ušetřena. 

Své vlastní knihovny si později 
zřizovaly různé místní spolky, vý-
značné místo zastávala Čtenářská 
beseda (založená Kolískem v r. 1878), 
po jejím zrušení v roce 1948 byl 
knižní fond, podobně jako z ostat-
ních knihoven, sloučen do jedné 
městské knihovny. A nutno po-
znamenat, že se sídlo knihovny 
často stěhovalo. Před 1. světovou 
válkou byla knihovna umístěna 
v Žižkově ulici v domě p. Václava 
Postupy čp. 331, v roce 1934 ji pře-
stěhovali do domu čp. 4 na námě-
stí, kde získala prostory po bývalé 
Městské spořitelně, po r. 1952 pře-
stěhována do bývalé záložny čp. 
38, pak do Dělnického domu, od-
tud na mnoho let nastěhována 
do staré radnice na náměstí, tam 
jsem do knihovny za maminkou, 
jež zde v důchodu vypomáhala, 
často zašla. Ráda také vzpomínám 
na dlouholetého obětavého kni-
hovníka pana Ottu Cejnara 
(1900–1979), který se velmi za-
sloužil o rozšíření fondu a zlepše-
ní knihovnických služeb. 

V současné době se městské 
knihovně dostalo důstojného 
umístění na náměstí v domě čp. 
20. Zde původně stával hostinec 
U Zeleného stromu, kde vládl 
majetný hostinský Václav Ansor-
ge, pán velice osobitého chování, 
který nashromáždil značný ma-
jetek; ten jeho synové „zdárně“ 
utráceli, zanedbaná budova vy-
hořela, zadlužený majetek byl 
prodán v licitaci. Dům byl nakonec 
zbourán a na jeho místo postave-
na moderní budova Okresní hos-
podářské správy, kde byl, … ð      
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… ð jak se jistě mnozí ještě pa-
matujete, na dlouhou dobu usí-
dlen úřad Městského národního 
výboru. 

Od roku 1965 vedou knihovnu 
jen profesionální knihovníci, res-
pektive knihovnice, od roku 1976 
je českoskalická knihovna středis-
kovou pro knihovny okolních 
obcí. V novém prostředí působí 
knihovna od roku 2004 a je dů-
stojným nástupcem všech před-
chozích snah buditelských zakla-
datelů. Své prostředí si zde našla 
mládež, dětský klub založila a vel-

mi dobře vedla paní Helena Sko-
řepová (1. 1. 1958– 16. 6. 2018).  

V kultivované atmosféře kni-
hovny se pořádají zajímavé be-
sedy a přednášky, výstavy míst-
ních umělců, setkávání nad kni-
hou, svou činnost rozvíjí dětský 
divadelní kroužek. A kolik je re-
gistrovaných čtenářů a výpůjček? 
Otevřete si webovou stránku 
knihovny a tam se to dočtete. 

Myslím si, že by pan učitel Ko-
lísko a jeho kolegové i paní spiso-
vatelka Božena Němcová měli ra-
dost. V České Skalici se knihy a ča-

sopisy čtou, půjčují, surfuje se na 
počítači, do knihovny si rád zajde 
mnohý z nás.  n 

 
Věra Vlčková–Pokorná 

Zápis do tanečních 2020 
Zápis proběhne v Regionálním 
informačním centru v České 
Skalici vždy ve čtvrtek: 
26. března 2020 | 14–16 hodin 
30. dubna 2020 | 14–16 hodin 
28. května 2020 | 14–16 hodin 
Informace na tel. 774 545 249 
(paní Urválková) 
www.sokolceskaskalice.cz. 
 

Kam za kulturou v březnu 2020 

Rok Boženy Němcové 2020 
do 15. března 2020 
VÝSTAVA Z HISTORIE SPOLEČNOSTI  
BOŽENY NĚMCOVÉ  
v Regionálním informačním centru  
na třídě T. G. Masaryka  
Výstava mapující historii od založení Společnosti 
Boženy Němcové až do současnosti. Ta vznikla na 
popud prezidenta T. G. Masaryka roce 1932.  

27. března 2020 
NOC S ANDERSENEM A BOŽENOU NĚMCOVOU  
setkání dětí v Knihovně Barunky Panklové 
Děti soutěžily celý únor o možnost zúčastnit se pře-
spání v knihovně, spojenou se společnou zábavou  
a čtením ve spacácích. Více o této populární akci na 
webových stránkách www.nocsandersenem.cz. 
 

leden–20. května 2020 
TRADIČNÍ LITERÁRNÍ SOUTĚŽ ZLATÁ SLOVA  
Společnost Boženy Němcové vyhlašuje literární sou-
těž pro děti. Tématem je život a dílo spisovatelky. 
Slavnostní vyhlášení se uskuteční v Jiřinkovém sále 
Muzea Boženy Němcové 20. 5. 2020. 
 

* Změna programu vyhrazena. Další akce budeme 
zveřejňovat průběžně. 

 

www.ceskaskalice.cz/ nase-mesto/kultura/rok-
bozeny-nemcove 

 

Další program na březen a začátek dubna 
4. a 18. března 2020 | 15.30–17 hodin  
PATCHWORK v SVČ Bájo 
Kurz je vhodný pro všechny (děti i dospělé), kteří umí 
šít v ruce nebo na šicím stroji. Seznam potřebného 
materiálu si můžete vyzvednout v Báju nebo vám 
ho zašleme na vámi sdělenou mailovou adresu. 
Cena kurzu 60 Kč, děti 40 Kč. 
 

5. března 2020 | 14.30–16.30 hodin 
PRVNÍ JARNÍ TVOŘENÍ 
v dětském oddělení Knihovny Barunky Panklové 
Opět zveme všechny šikovné děti (od 6 let) na další 
tvoření s Lídou a jejími „spolupracovnicemi“. Mate-
riál k tvoření je zajištěn, potřebujete jen chuť něco 
vyrábět. Pokud jste se už těchto tvoření zúčastnili, 
víte, že naše výtvarnice mají neotřelé tvůrčí nápady. 

do 8. března 2020 
LUKÁŠ KARBUS 
v Galerii Luxfer 
Lukáš Karbus (*1981) je absolventem malby na brněn-
ské Fakultě výtvarných umění. Jeho malby mají po-
dobu velkoformátových akvarelů, které jsou do vel-
ké míry ovlivněny venkovským životem a prací. Kar-
busova tvorba vybočuje z aktuálních trendů, svou 
estetikou jako by na jedné straně reagovala na moder-
nistická hnutí a na straně druhé se nechala volně 
vést pozorováním krajiny a jednoduchého života, 
na pomezí spirituálních či halucinogenních vizí. 
Otevírací doba galerie v pátek od 16 do 19 hodin 
nebo po dohodě na tel. 606 678 679. 
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6. března 2020 | 18 hodin 
VERNISÁŽ VÝSTAVY ČESKOSKALICKÁ PALETA  
v galerii Fortna SVČ Bájo  
Své práce společně vystavují amatérští výtvarníci, 
kteří v České Skalici a okolí bydlí, pracují nebo jsou 
příznivci našeho města. Vernisáž zpestří hudebně-
poetickým vystoupením soubor SACRAPĒS. Vysta-
vené práce můžete zhlédnout do 31. března 2020. 
 

7. března 2020 | 20 hodin 
KONCERT v hospodě U Konvalinků 
KKUV (Klub Konvalinkových umělců a volnomyšlen-
kářů) pořádá mimořádný hudební koncert česko-
americké kapely Future Gravity z Prahy, která umí 
přecházet z hardrockových pasáží k mírnému, ob-
čas zasněně alternativnímu rocku. Fanoušci se mo-
hou těšit i na předkapelu, kterou bude Nabran ku-
tah, bývalá skupina Jo!ska z České Skalice. 
 

9.–12. března 2020  
TÁBOR O JARNÍCH PRÁZDNINÁCH 
v SVČ Bájo 
Příměstský tábor: pondělí – výlet do Hradce Krá-
lové – výstup na Bílou věž a návštěva Fly zony, úterý – 
výlet do ZOO ve Dvoře Králové, středa a čtvrtek, 
dny naplněné keramickou a další tvořivou činností, 
hraním a zábavou. Hlásit se můžete i na jednotlivé 
dny zvlášť. Informace v kanceláři Bája, formou SMS 
na čísle 604 881 838 nebo na mailu info@svcbajo.cz. 
Počet míst omezen. Cena pondělí 250 Kč, ostatní 
dny 200 Kč. 
 

13. března – 10. května 2020 
JIŘÍ ČERNICKÝ 
v Galerii Luxfer 
Galerie Luxfer v březnu představí Jiřího Černického 
(*1966), jednu z nejvýraznějších postav soudobé 
umělecké scény. Černický se s lehkostí pohybuje 
mezi médiem malby, performance, instalace a videa.  
Je pro něj charakteristická environmentální a sociál-
ní tematika, do jeho tvorby se promítají osobní pro-
žitky i popkulturní prvky, ale také humor a ironie. 
Jiří Černický je vedoucím ateliéru malby na Vysoké 
škole uměleckoprůmyslové. V roce 2016 představil 
svou velkolepou exhibici Divoký sny v pražském Ru-
dolfinu. Vernisáž výstavy se uskuteční v pátek 13. 3. 
od 19 hodin. Otevírací doba galerie v pátek od 16 do 
19 hodin nebo po dohodě na tel. 606 678 679. 
 

17. března 2020 | 17 hodin  
LIDSKOST NENÍ DOCELA ZTRACENA 
v modlitebně Církve bratrské v Tyršově ulici 
Sbor Církve bratrské v Tyršově ulici ve spolupráci          
s městem Česká Skalice zve na přednášku doc. 
PhDr. Jana Hábleho, Ph.D. V letošním roce si připo-
meneme výročí 350 let od úmrtí Učitele národů Jana 
Amose Komenského, jednoho z největších českých 
myslitelů, filosofů, spisovatelů, který bývá právem 
nazýván „Učitelem národů“. Komenský měl celoži-
votní sen. Toužil vidět nápravu celého lidstva. Vychá-
zel z toho, že věci lidské nejsou v pořádku, ale nejsou 
ztraceny, dají se obnovit, napravit. Proto takřka celý 
život pracoval na knize Obecná porada o nápravě věcí 
lidských, kde nastínil cesty k obnově lidství. Avšak toto 
své dílo nedokončil. Dokončíme ho my dnes?  Anebo 
jako národ Komenského započneme alespoň praco-
vat na naplnění Komenského vize v 21. století? 

20. března 2020 | 18–20 hodin  
KERAMICKÁ DÍLNA 
v ateliéru SVČ Bájo 
Zveme děti i dospělé na keramický kurz. Pod vede-
ním zkušené lektorky si budete moci vytvořit misky, 
hrnky, hodiny, talířky nebo výrobek dle vlastní fan-
tazie, případně podle návrhu, který si přinesete či 
který vám poskytne lektorka. Všechen pracovní ma-
teriál bude k dispozici. Cena kurzu 90 Kč, děti 50 Kč. 
Na kurz se hlaste prosím formou SMS na tel. číslo              
604 881 838, mailem na adrese info@svcbajo.cz nebo 
osobně v Báju do 19. 3. 2020. Počet míst je omezen. 
 

21. března 2020 | 15–18 hodin  
SETKÁNÍ V ATELIÉRU: KRESBA ZÁTIŠÍ S OVOCEM 
v ateliéru SVČ Bájo 
Kurz kreslení je určen pro širokou veřejnost, pro za-
čátečníky i mírně pokročilé. Pod vedením lektorky 
Natálie Mertlíkové si budete moci vyzkoušet zákla-
dy kresby podle skutečnosti u malířských stojanů. 
Tentokrát si vyzkoušíme nakreslit pastelem zátiší         
s ovocem. Všechny pomůcky budou k dispozici. Na 
kurz se hlaste prosím telefonicky na čísle 491 452 708, 
formou sms na čísle 604 881 838, mailem na adrese 
info@svcbajo.cz nebo osobně v Báju do 18. 3. 2020. 
Počet míst je omezen. Cena kurzu je 250 Kč. 
 

21. března 2020 | 13–18 hodin  
RELAXAČNÍ ODPOLEDNE 
v SVČ Bájo 
Náplní odpoledne bude meridiánové cvičení, nácvik 
reflexní terapie, posilovací cviky problematických 
partií, uvolňovací cviky zaměřené na pohybové pro-
blémy, praktické ukázky některých dalších přírod-
ních preventivních a léčebných postupů, vše pod 
vedením zkušené lektorky MUDr. Renaty Měřínské. 
S sebou karimatku, pohodlný oděv na cvičení, teplé 
ponožky, ručník, dostatek tekutin. Cena 200 Kč. Hlas-
te se prosím formou SMS na číslo 604 881 838, 
mailem na adrese info@svcbajo.cz nebo osobně              
v Báju do 18. 3. 2020. Počet míst je omezen. 
 

21. března 2020 | 20 hodin 
HASIČSKÝ PLES SDH ČESKÁ SKALICE 
v klubovně zahrádkářů  
Sbor dobrovolných hasičů Česká Skalice zve obyva-
tele města. Rádi by se drželi této tradice, která ne-
odmyslitelně patří k činnosti zdejšího sboru. Její 
součástí bylo také to, že hasiči obcházeli domy a zvali 
obyvatele města na ples osobně. V dobách minulých 
plnily tyto pochůzky také funkci požární hlídky a ha-
siči tak měli možnost podrobně poznat zákoutí mě-
sta, kam se obvykle nedostali. Jelikož je naše členská 
základna natolik zúžena a lidí ochotných a schop-
ných se aktivně podílet na pořádání plesu je stále 
méně, v letošním roce se s lístky do ulic a k vašim 
dveřím nevypravíme. Lístek v ceně 100 Kč bude 
možné zakoupit přímo na plese a místa k sezení 
bude možné rezervovat také pouze na místě. Tra-
dičně bude pro návštěvníky připravena bohatá 
soutěž o ceny. 
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21. března 2020 | 20 hodin 
5. PLES KKUV 
v hospodě U Konvalinků 
KKUV (Klub Konvalinkových umělců a volnomyšlen-
kářů) pořádá v pořadí již svůj pátý ples. Stejně jako 
v minulých letech účastníky do varu dostane česko-
skalická legenda Experiment Rock. Součástí plesu 
bude v souladu s tradicí bohatá tombola, v níž ne-
bude kromě dalších hodnotných cen chybět jedna 
z hlavních, velká čokoládová koule. 
 

22. března 2020  
| sraz ve 14.30 u klubovny zahrádkářů 
VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU  
v Ratibořicích 
A Rocha v ČR spolu s Českou společností ornitolo-
gickou vás zvou na první jarní neděli na odpolední 
vycházku za ptáky do Ratibořic. Projdeme se Ba-
žantnicí směr zámek Ratibořice. Během cesty bude-
me pozorovat a zapisovat přítomné ptačí druhy, 
ukazovat si „zpívající plyšáky“. Všimneme si též 
jarních květin a bylinek. V parku bude připravena 
ukázka odchytu a kroužkování pěvců ornitologem 
panem Volfem. Trasa vhodná pro rodiny s malými 
dětmi i s kočárky. S sebou vezměte příruční atlas 
ptáků, dalekohled a hlavně otevřené uši a oči pro 
nádheru stvoření. Předpokládaný konec 16.30 ho-
din. Vycházka se koná v rámci spolupráce A Rocha  
a města Česká Skalice v rámci projektu „Poznáváním 
přírody k jejímu porozumění“. Kontakt Pavel Svět-
lík, 775 042 228, psvetlik@arocha.cz, Jana Ledečová, 
734 404 832, jledecova@arocha.cz. 
 

25. března 2020 | 18 hodin 
JIŘÍ BALSKÝ:  
J. B. SANTINI-AICHEL A VÝCHODNÍ ČECHY 
v oddělení pro dospělé  
Knihovny Barunky Panklové  
Zveme vás na přednášku Jiřího Balského, ředitele 
Národního památkového ústavu, územního odbor-
ného pracoviště v Josefově. Během přednášky si při-
blížíme stavby na území Královéhradeckého kraje, 
o kterých víme, či se o nich důvodně domníváme, 
že jejich architektonický návrh vyšel z pera Santiniho-
Aichela, geniálního českého architekta s italskými 
kořeny. Řadu z nich dodnes při svých cestách vídá-
me, ať už víme, že jsou „od Santiniho“, jako např. 
zámek Karlova koruna v Chlumci nad Cidlinou 
nebo hospodářské dvory v okolí Opočna, nebo to 
jen důvodně tušíme, jako je tomu u zámku v Lázních 
Bělohradu. Některé skvosty bohužel zanikly nebo 
jsou tak přestavěny, že již s původní Santiniho po-
dobou nemají mnoho společného. Je však překva-
pivé, kolik a jakých staveb pro objednatele z našeho 
regionu navrhl. Vzhledem k omezené kapacitě do-
poručujeme rezervaci míst na tel. 734 155 855. 
 

27. března 2020 | 18 hodin 
ORIENTÁLNÍ VEČÍREK 
v přízemí SVČ Bájo 
Vystoupí tanečnice ze Dvora Králové nad Labem, 
skupina Malika, Kasia, Šaríza a tanečnice Khattya. 
Můžete se těšit nejen na krásnou podívanou, ale 
máte také možnost naučit se základům orientálního 
tance. Připraveno pro vás bude malé občerstvení. 
Vstupné dobrovolné. 
 

28. března 2020 | 19 hodin  
DEKLY SLÁVY: JIŘÍ SAMEK 
v prostorách hospody U Konvalinků 
Jako vzpomínku na kronikáře Jiřího Samka bude 
cedulka s jeho fotografií slavnostně odhalena na 
Deklech slávy před restaurací. V kulturní části veče-
ra od 20 hodin v sále hospody vystoupí legendární 
zpěvák a kytarista Luboš Pospíšil společně se zpěva-
čkou, bubenicí a klávesistkou Pájou Táboříkovou. 
 

29. března 2020 
VYNÁŠENÍ ZIMY 
Na Smrtnou neděli dopoledne budou děvčata z folk-
lorního souboru Barunka obcházet s lítem obyvatele 
České Skalice s přáním hezkého jara a s koledou. 
Odpoledne ve 14 hodin vyjde průvod v čele s Moře-
nou, Zimou z Husova náměstí. Pokud bude hezké 
počasí, půjde průvod Bažantnicí do Ratibořic k Vik-
torčině splavu, kde bude Mořena odstrojena a utope-
na v řece Úpě (po cestě se mohou k průvodu přidat 
další zájemci, u zámku přibližně v 15 hodin). V pří-
padě nepříznivého počasí utopíme Zimu u maloska-
lické tvrze u Muzea Boženy Němcové. 
 

do 10. dubna 2020 
HANA KOBLÍŽKOVÁ ŠÁLOVÁ:  
ZAJATÁ V ČERNÉ A BÍLÉ 
v oddělení pro dospělé  
Knihovny Barunky Panklové 
Zveme všechny příznivce výtvarného umění na vý-
stavu náchodské malířky a fotografky Hany Koblíž-
kové-Šálové. Výstavu můžete zhlédnout v otevíra-
cích hodinách knihovny (úterý, středa, čtvrtek 
12.30–17.30 hodin, pátek 8–11 hodin). 
 

1. dubna 2020 od 16 hodin 
VELIKONOČNÍ TVOŘENÍ 
ve společenské místnosti bytového domu Olga 
Přijďte si vyrobit nebo zakoupit velikonoční výzdo-
bu. Výroba s možností nakoupit si materiál přímo 
na místě bude probíhat pod dohledem zkušené aran-
žérky Zdeny Skořepové. Pro vlastní tvoření si přines-
te vyfouknutá vajíčka, skořápky, nůžky, přízdoby, 
větvičky a pokud máte tavnou pistoli. Na místě bude   
k vidění ukázka velikonoční výzdoby s možností 
zakoupení.  
 

6.–30. dubna 2020 
NAŠE KRAJINY 
výstava v galerii Fortna SVČ Bájo 
Své práce vystavují děti z výtvarných kroužku SVČ 
Bájo, které pracují pod vedením Martiny Horké. Ver-
nisáž se uskuteční v pondělí 6. 4. 2020 od 16 hod.  
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Kam za sportem
Akce ve sportovní hale na Žižkově kopci 

7. března 2020 
GYMNASTIKA DĚTÍ 
Gymnastické závody dětí pořádá TJ Česká Skalice. 
 

28. března 2020 
BADMINTON 
Ž3sport Náchod pořádá turnaj smíšených dvojic. 
 

4. a 5. dubna 2020 
FLORBAL DĚTÍ 
FBC Hvězdy Česká Skalice pořádá turnaj dětí. 
Kontakt na mailu florbalcs@seznam.cz. 
 

Turisté zvou na výlety 

7. března 2020  
PODÉL ORLICE DO PIVOVARU 
Vede Květa Simonová. Vlakem v 8.31 hodin do Hrad-
ce Králové, dále městskou dopravou na okraj města. 
Trasa 12 km: podél řeky Orlice do Bělče nad Orlicí, 
hostinec a pivovar U Hušků. Návrat vlakem ze že-
lezniční stanice Blešno. Kontakt 731 020 472, mail 
kvetasimonova@seznam.cz.  
 

12. března 2020 | 17.30 hodin 
PROMÍTÁNÍ FOTOGRAFIÍ Z VÝLETŮ  
A AKCÍ V ROCE 2019  
v Hospůdce Ruchadlo Zájezd 
Přijďte se podívat, kde všude jsme byli. Akci vede 
Petr Škrdla.  
 

21. března 2020 
JARNÍ RYBNÍKY U LIBOTOVA 
Vede Marie Šlechtová. Odjezd vlakem v 7.29 hodin 
do Dvora Králové nad Labem. Pohodová trasa cca 
11 km: Hřibojedský vrch, Hřibojedy, Libotov, Libo-
tovské rybníky, Malý Libotov, železniční stanice 
Dvůr Králové nad Labem. Návrat do České Skalice 
vlakem. Kontakt 776 592 111, mail 
slechtova.marie@post.cz. 
 
 

Turisté připravují výlet,  
na který se musíte přihlásit už nyní 

18. června 2020  
Tolštejnské panství 
Oblast Královéhradeckého kraje pořádá pro seniory 
autobusový výlet s lehkou turistikou. Vandrování 
po Tolštejnském panství. Projdeme krásnou příro-
dou s kouzelnými výhledy a prohlédneme si zajíma-
vé památky. Trasa: Jiřetín pod Jedlovou – Tolštejn – 
Jedlová – Tolštejn. Cena 150 Kč. Závazný termín 
přihlášení je do 31. března 2020. 
 
 
 
 

Kam za kopanou v březnu 

AM Gnol 1. A třída kopané mužů 
8. března 2020 | 14.30 hodin  
SK ČESKÁ SKALICE – TJ LÁZNĚ BĚLOHRAD  
 

14. března 2020 | 14.30 hodin  
SK TŘEBECHOVICE POD OREBEM – SK ČESKÁ 
SKALICE 
 

22. března 2020 | 15 hodin  
SK ČESKÁ SKALICE – SK SOBOTKA  
 

28. března 2020 | 15 hodin  
TJ SOKOL NEPOLISY – SK ČESKÁ SKALICE 
 

Stolní tenis v sokolovně 

II. liga stolního tenisu žen 
21. března 2020 | 10 hodin 
SOKOL ČESKÁ SKALICE – ÚSTÍ NAD ORLICÍ 
 

21. března 2020 | 15 hodin 
SOKOL ČESKÁ SKALICE – SOKOL CHRUDIM 
 

PSÍ ŠKOLKA 
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ZPRÁVY ZE SPORTU 
Ve zdejší sportovní hale se uskutečnil v neděli 16. února 2020 turnaj 3 + 1 ve florbale mužů Pivovar cup, který 
pořádalo Dynamo Pivovar Česká Skalice.  

Pořádající tým pobral skoro všechny ceny. Nejen-
že družstvo zvítězilo před druhým Medvídkem, tře-
tím Joker teamem, ale Dynamo vyhrálo i soutěž v ná-
jezdech a mělo ve svých řadách nejlepšího střelce tur-
naje Michala Šrajbra. Druhým nejúspěšnějším týmem 
v nájezdech bylo Nagano 1998. Cenu pro nejlepšího 
brankáře obdržel Patrik Kudrnáč z Joker teamu. 

„Všichni byli spokojení, a to je pro mě důležité, 
myslím, že se turnaj povedl“, uvedl hlavní pořadatel 
Ladislav Šrajbr. Turnaj dobře odpískal mladý rozhod-
čí Dominik Cejnar.  
Konečné pořadí Pivovar cupu 2020 
1. Dynamo Pivovar Česká Skalice 
2. Medvídek 
3. Joker team 
4. Hvězdy Česká Skalice 
5. Nagano 1998 
6. FBC Nové Město nad Metují n 
 
Jan Holý

 

Kuželkáři z České Skalice v Náchodě 
Město Českou Skalici reprezentuje v kuželkářském sportu již mno-
ho let družstvo „Motovidla od Bělidla". 

V zimním období od listopadu 2019 do února 2020 se čtyřčlenné 
družstvo zúčastnilo v Náchodě 47. ročníku turnaje neregistrovaných 
kuželkářů o Pohár generálního ředitele pivovaru Primátor Náchod. 
Účastníci turnaje jsou podle výkonnosti rozděleni do 10 lig po osmi 
družstvech. Družstvo Motovidel se pohybuje v posledních letech ve 
třetí lize a letos v ní skončilo na krásném třetím místě, když ze sedmi 
utkání zvítězilo pětkrát a body bralo hlavně favoritům na postup             
z této ligy. Zajistilo si tak svou účast ve 3. lize pro příští ročník. 

Za zmínku ještě stojí, že skalický občan Vlastimil Pásler je historicky 
jediným účastníkem všech 47 ročníků tohoto prestižního turnaje!     n 
 

Text a foto Milan Kusý 

 

Distribuce Českoskalického zpravodaje  
Aktuální číslo Českoskalického zpravodaje dostanou všichni Skaličáci zdarma domů do schránky. Zpravo-
daj je rovněž bezplatně ke stažení na webu města www.CeskaSkalice.cz. 

Březnové číslo bude firma roznášet od 27. února do 4. března 2020. Pozdější reklamace budeme řešit individuál-
ně. Nedodání můžete volat redakci na tel. 725 022 682 nebo psát na mail zpravodaj@ceskaskalice.cz. Můžete 
vše také oznámit v Regionálním informačním centru. Jeho pracovnice nám informace předají. 

Dubnové číslo bude roznášeno do schránek od 26. března do 1. dubna 2020. Pozdější reklamace vyře-
šíme individuálně. n 

 
 

Jan Holý, redaktor Českoskalického zpravodaje 

Vítězný tým.  Foto archiv pořadatelů
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Klub českých turistů informuje 
Na úvod mi dovolte malé ohlédnutí za uplynulým rokem. V roce 2019 jsme uspořádali 19 jednodenních vý-
letů, 1 třídenní výlet, 1 cyklovýlet a 29. ročník dálkového pochodu Barunka. Zúčastnili jsme se akce Den za 
obnovu lesa. Na našich výletech jsme našlapali celkem 282 kilometrů, na kole ujeli 54 kilometrů. Výletů se 
účastnilo 414 osob. Celková účast na pochodu Barunka byla 230 účastníků. Na pěší trasy vyrazilo 189 po-
chodníků a devět jejich psích miláčků. Na kole vyjelo 41 cyklistů. Důstojně jsme oslavili 100. výročí založení 
Klubu československých turistů v České Skalici.   

Na jaře jsme uklízeli naši pravidelnou trasu od 
hotelu na Rozkoši přes Dubno do Zlíče a k ratibořic-
kému zámku a zpět k vojenskému hřbitovu.  

Stav členské základny k 31. 12. 2019 je 60 členů. 
I na letošní rok jsme připravili bohatý program. 

Již 28. ročník našich výletů se koná na počest 200. 
výročí narození spisovatelky Boženy Němcové.  
První letošní akci, zimní vycházku do Nového Města 

nad Metují, máme již úspěšně za sebou. Konala se  
v sobotu 8.února 2020 za účasti 39 osob.  

Další možnost s námi vyrazit máte v sobotu 7. 3., 
kdy půjdeme pohodovou trasu v délce 12 km podél 
řeky Orlice do hostince a pivovaru U Hušků v Bělči 
nad Orlicí.  

Ve čtvrtek 12. března 2020 se v klubovně Ruchad-
lo v Zájezdě koná promítání fotografií z výletů a akcí 
v roce 2019. Začátek je v 17.30 hodin. Přijďte se podí-
vat, kde všude jsme byli.  

Poslední naší březnovou akcí je výlet v sobotu  
21. března za jarními rybníky u Libotova. Čeká vás 
trasa cca 11 km okolím Dvora Králové nad Labem.  

Všechny naše výlety jsou určeny nejen pro naše 
členy, ale i pro širokou veřejnost. Pokud zvládnete 
udaný počet kilometrů, můžete s námi vyrazit. Rádi 
vás mezi sebou uvítáme. Informace o našich akcích 
a výletech najdete ve skříňce na Husově náměstí 
(na zdi vedle papírnictví). Tak zdrávi došli! 

Více na www.c-skalice.webnode.cz.  
 
Petr Škrdla, předseda KČT Česká Skalice 

 

INZERCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Klub českých turistů Česká Skalice.  
 Foto archiv autora

 

Pedikúra 
LEONA HELAIL 
Tel. 776 278 515      

 

Husovo náměstí 22 
Česká Skalice 
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INZERCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

KOSMETICKÝ SALON RICHENZA 
T. G. Masaryka 892, Česká Skalice 

Nabízí manikúru, modeláž nehtů, kosmetické ošetření  
a přípravky, SPA ošetření nohou a relaxační masáže se sprchou  

Objednávky volejte na 604 237 128 
 

Inzerce v Českoskalickém zpravodaji 
Tel. 725 022 682 

Mail zpravodaj@ceskaskalice.cz 
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MIMOŘÁDNÁ PŘÍLOHA 

Přehled kulturních akcí pořádaných  
Muzeem Náchodska v měsíci březnu 2020 
Stálá expozice muzea  
Dějiny Náchoda a Náchodska  

Stálá expozice Muzea Náchodska v Broučkově do-
mě na Masarykově náměstí čp. 18 v Náchodě ma-
puje dějiny náchodského regionu od nejstarších 
doložitelných projevů života pravěkých lidí až po 
současnost. Součástí je rovněž ojedinělá expozice 
figurek vojáčků čsl. armády první republiky v mi-
niatuře Měli jsme se bránit – 1938 modeláře a sbě-
ratele Lubora Šušlíka. Dále pozornosti návštěvní-
ků můžeme doporučit např. osobní předměty 
kněžny Kateřiny Vilemíny Zaháňské, známé mno-
ha lidem z románu Boženy Němcové Babička, či 
posvátný kámen nalezený v Říkově. Organizova-
né výpravy lze objednat na tel. 491 433 722 nebo 
na mailu muzeumna.expozice1@seznam.cz.  

Otevřeno pátek, sobota, neděle 9–12, 13–17 
hodin, jindy po předchozím objednání na telefonu 
491 423 248 nebo 724 156 909  
nebo na mailu sekretariat@muzeumnachodska.cz.  

 
 

 

 

 

 

 

 

Vladimíra Jíchová – Eva Nováková: 
Staré dobré časy aneb krása I. republiky 

Do 15. 3. 2020 pořádá Muzeum Náchodska ve vý-
stavní síni muzea (roh Zámecké a Tyršovy ulice) 
autorskou výstavu Vladimíry Jíchové a Evy Nová-
kové věnovanou krásám první republiky. Přijmě-
te naše pozvání na výstavu, která by ve vás ráda 
vyvolala příjemně nostalgické vzpomínky na do-
bu, kdy čas možná plynul jinak než nyní. Potěšit 
se můžete kolážemi ze starých tiskovin, krásou 
dobových hraček, můžete se seznámit s elegantní 
módou, ke které patřily i nezbytné doplňky, ruka-
vičky, kabelky, klobouky a obuv. Zastavte se v běž-
ném denním shonu a přijďte si k nám pro pohla-
zení na duši. Nahlédněte do doby, kdy naše ba-
bičky a prababičky byly ještě mladé a vžijte se do 
atmosféry, kterou znáte z filmů první republiky. 
Otevřeno denně mimo pondělí 9–12, 13–17 hod. 

AMAG v muzeu 

Ve dnech 3. 4. až 3. 5. 2020 pořádá Muzeum Ná-
chodska ve spolupráci s výtvarným spolkem 
AMAG (Ateliér malířů a grafiků) ve výstavní síni 
muzea na rohu Zámecké a Tyršovy ulice kolektiv-
ní výstavu členů tohoto spolku, která představí 
jejich tvorbu. Jednotliví výtvarníci nabídnou prů-
řez různými výtvarnými žánry i technikami. Verni-
sáž se uskuteční ve čtvrtek 2. dubna 2020 od 17 ho-
din. Všechny srdečně zveme! Otevřeno denně mi-
mo pondělí 9–12, 13–17 hodin. 
 
Velikonoce v muzeu 

V sobotu 4. dubna 2020 proběhne v badatelně 
Muzea Náchodska v 1. patře Staré radnice v Ná-
chodě již tradiční velikonoční dílnička. S muzejní-
mi lektorkami si budete moci vyzkoušet různé 
techniky zdobení vajíček, výrobu velikonočních 
dekorací a hlavně pletení pomlázky s mistrem 
svého oboru. Přijďte si v době od 10 do 14 hodin 
prověřit svou zručnost se zkušeným košíkářem 
Martinem Schwarzerem. Vstupné činí 60 Kč. Veš-
kerý materiál bude připraven, jen si prosím do-
neste vlastní vyfouknutá vajíčka. 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

Druhý muzejní sedánek v roce 2020 

Prolomit sucho 

Ve středu 4. března 2020 proběhne v přednáško-
vém sále Muzea Náchodska na Staré radnici v Ná-
chodě v rámci cyklu Náchodské muzejní sedánky 
2020 beseda s ekologem Jiřím Malíkem ze spolku 
Živá voda na velmi aktuální a palčivé téma sou-
časnosti. Na besedě bude přestaven unikátní pro-
jekt renovace krajiny, Pilotní projekt Zdoňovsko 
(tzv. Model Zdoňov). Začátek v 17 hodin, všichni 
jsou srdečně zváni! 
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Třetí muzejní sedánek v roce 2020 

Božena Němcová. Znáte ji? 

Ve středu 1. dubna 2020 je na programu v před-
náškovém sálu Muzea Náchodska na Staré rad-
nici v Náchodě v rámci cyklu Náchodské muzejní 
sedánky 2020 další beseda. Tentokrát emeritní 
dlouholetý ředitel Muzea Boženy Němcové v Čes-
ké Skalici Milan Horký představí v multimediál-
ním pásmu několik „obrazů ze života“ významné 
osobnosti české literatury i historie, kterou Bože-
na Němcová beze sporu je. Letos si připomínáme 
dvousté výročí jejího narození. 

 
Hronov 

Karel Demel – grafiky  

V Jiráskově divadle a muzeu v Hronově bude ve 
dnech 3. 4. až 31. 5. 2020 ke zhlédnutí výstava gra-
fik Karla Demela. Tento umělec má za sebou ne-
spočet výstav nejen v České republice, ale i v nej-
exotičtějších koutech celého světa. Přijďte se i vy 
podívat na tvorbu nejuznávanějšího autora v obo-
ru hlubotisku u nás, pro kterou je charakteristická 
inspirace hudbou a poezií. Otevřeno čtvrtek až 
sobota 10–12 a 13–16 hodin. Vernisáž výstavy se 
koná ve čtvrtek 2. dubna v 17 hodin. 
 
 
 

Hronov 

Vzpomínkové čtení Aloise Jiráska 

K výročí 90 let od úmrtí českého spisovatele Aloi-
se Jiráska připravuje Muzeum Náchodska vzpo-
mínkový týden věnovaný této významné osob-
nosti. Od 12. do 20. 3. 2020 proběhne v Jiráskově 
rodném domku ve všedních dnech dopolední 
předčítání Starých pověstí českých pro objednané 
školní skupiny. 12. 3. 2020 bude spisovatelův rod-
ný domek pro veřejnost otevřen v době od 9.30 
do 12 a od 13 do 21 hodin s tím, že od 18 do 21 ho-
din je na programu předčítání pro širší veřejnost. 
Staré pověsti české tentokrát vyměníme za kroni-
ku U nás, popisující malebnost krás našeho kraje. 
V tento den bude otevřeno také Muzeum Aloise 
Jiráska, a to od 9.30 do 12 hodin a od 13 do 16 ho-
din, kde je ke zhlédnutí mimo jiné i věnec z Jirásko-
va pohřbu. Vzhledem k omezené kapacitě se pro-
sím na předčítání objednávejte do 10. 3. u paní 
Večeřové na tel. 775 393 608 nebo na mailu 
vecerova@muzeumnachodska.cz. 
 
 
 
Police nad Metují 

Klášter Police nad Metují – Muzeum 
zimních sportů Emericha Ratha 

V sobotu 7. března 2020 v době od 10 do 14 hodin 
srdečně zveme všechny zájemce k návštěvě Mu-
zea zimních sportů Emericha Ratha v benedik-
tinském klášteře v Polici nad Metují. Přijďte se 
podívat na historii lyžování a skoků na lyžích              
v Machově, Hronově a Polici nad Metují nebo se 
seznámit se slavnou a dlouhou výrobou bruslí, 
lyží a hokejek v regionu. Expozici dále doplňují 
historické pracovní sáně, sportovní i dětské sáň-
ky, skiboby, historické lyžařské boty a běžecké 
vosky. Expozice projde na novou sezónu promě-
nou, máte tak poslední šanci ji navštívit! 
 
 
Police nad Metují 

Pozvání do Dřevěnky – tvořivé dílny 

Muzeum Náchodska a Cech panen rukodělných 
zvou všechny tvořivé „rukodělné“ dámy i pány 
do staré školy Dřevěnky na pravidelná pondělní 
setkávání, na kterých budeme společně plést, 
háčkovat, drhat, vyšívat i tkát na kolíkovém sta-
vu. Setkávat se budeme každé pondělí vždy             
v 15 hodin. Podrobnější informace o akcích 
najdete na plakátech a webových stránkách 
www.drevenka-police.cz. 
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Náchodský SWING uvádí 
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Díky Babičce Boženy Němcové je zámek znám především jako letní sídlo vévodkyně Kateřiny Bedřišky Vilemíny Benigny Zaháň-
ské. Jako jednopatrový barokní zámeček ve stylu malých italských letohrádků ho dal roku 1708 nedaleko pusté ratibořické tvrze ze 
14. století postavit majitel náchodského panství Vavřinec Piccolomini. V 18. století k němu přibylo jednopatrové křídlo pro hosty 
a služebnictvo. Rozsáhlé stavební úpravy v Ratibořicích provedla Kateřina Zaháňská, když zdědila Náchod a Ratibořice po svém otci 
vévodovi Petru Kuronském. Po roce 1800 zámek přebudovala v moderní empírové sídlo. Roku 1811 nechala odstranit hospodářský 
dvůr z volného prostranství před zámkem a postavila nový na dnešním místě. Z rybníčku k napájení dobytka zřídila jezírko a na lou-
ce před zámkem anglický park. Kolem roku 1830 nařídila zbořit i panské bělidlo pod zámkem a zrušila dosavadní zámeckou ovoc-
nou zahradu. Nedaleko zbořeného bělidla byl vystavěn zděný skleník s bytem pro zahradníka. V ratibořickém údolí od České Skalice 
po Rýzmburk zřídila Kateřina Zaháňská rozsáhlý anglický park přecházející ve volnou přírodu s lučními porosty, skupinami stromů, 
s množstvím cest a steziček, s alejemi a mosty přes řeku.

Historická kolorovaná pohlednice z období Rakouska-Uherska ze sbírky Jana Holého. Barevná fotografi e ruchu před zámkem 
zhruba z let 1961–65 pochází z archivu Yvety Peterkové. Černobílý záběr z interiéru zámku zhruba z období před rokem 1950 pochá-
zí z archivu NPÚ, státního zámku Ratibořice. Autorem snímku na přední straně obálky je Petr Tuček.




